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1. Stav v implementácii Prechodného fondu, predvstupových nástrojov, finančného mechanizmu Európskeho hospodárskeho priestoru  a Nórskeho finančného mechanizmu

1.1 Prechodný fond
 

Prechodný fond (Transition Facility) bol vytvorený na obdobie rokov 2004 – 2006 na financovanie aktivít v oblasti budovania inštitúcií v nových členských štátoch a svojím zameraním nahrádza Národný program PHARE. Cieľom Prechodného fondu je posilňovať administratívne kapacity na implementáciu a presadzovanie legislatívy Spoločenstva.

Celková alokácia, ktorú vyčlenila Európska komisia (EK) pre Slovenskú republiku (SR) v rámci Národného programu pre Prechodný fond na roky 2004 až 2006, predstavuje 29,37 mil. €, z toho komponent harmonizácie s právom Európskej  únie (EÚ) a budovanie inštitúcií pre rok 2006 je 5 170 000 €. 
V rámci tohto komponentu bolo po posúdení projektov útvarom národného koordinátora zahraničnej pomoci a zástupcami EK a po viacnásobných negociáciách a úpravách projektov, schválených uznesením vlády SR č. 583/2006 a následne v Bruseli 3. júla 2006 riadiacim výborom pre PHARE (PHARE Management Committee) 10 projektov v celkovej výške 5,17 mil. €. Od tohto dátumu do 6 mesiacov museli prijímatelia pomoci začať s implementáciou.

V rámci Prechodného fondu bola na budovanie investícii vyčlenená čiastka 2,0 mil. € na tzv. nealokované prostriedky na budovanie inštitúcií (UIBF). Úradu vlády SR (UV SR) bolo v rámci tejto nealokovanej čiastky predložených 33 projektov, z ktorých bolo na základe vopred stanovených kritérií vybratých 11 projektov. Momentálne prebiehajú záverečné aktivity pred konečným schválením projektov EK.

V súčasnosti organizuje Centrálna finančná a kontraktačná jednotka (CFKJ) v spolupráci s príslušnými rezortmi verejné obstarávanie (VO) pre projekty Prechodného fondu 2005. Konečným termínom pre uzavretie zmlúv projektov je 15. 12. 2007. V záujme včasného nakontrahovania projektov sa paralelne začala kontraktácia aj pre projekty Prechodného fondu 2006.

Tabuľka č. 1

Prehľad kontrahovania prostriedkov Prechodného fondu  (bez spolufinancovania)

	Program
	Alokované v €
	Nakontrahované

	
	
	€
	%

	Prechodný fond 2004
	14 566 998
	13 506 507,90
	92,72

	Prechodný fond 2005
	10 000 000
	3 777 115,04
	37,74

	Prechodný fond 2006
	5 170 000
	-
	-


Zdroj: iPerseus
1.2 PHARE


Realizácia projektov PHARE finančných memoránd (FM) 2003 bola ukončená 30. 11. 2006. Výnimkou boli tri projekty. U projektu 2003-004-995-03-10 Grantová schéma pre rozvoj turistického ruchu došlo zo strany EK ku schváleniu predĺženia doby vyplácania do 28. 2. 2007. K tomuto termínu bolo v tomto projekte vyplatené ďalších 642 tisíc €, čím sa zvýšilo čerpanie v tomto projekte o 21,2 %. (Ťažkosti spôsobené dočasným pozastavením kontrahovania a prechodom na národnú legislatívu v súvislosti s akreditáciou rozšíreného decentralizovaného implementačného systému (EDIS) EK spôsobili nižšie kontrahovanie projektov tohto memoranda.) Pri projektoch 2003-004-995-01-06 Zlepšenie prístupu Rómov k zdravotnej starostlivosti (predĺženia vyplácania do 31. 1. 2007) a 2003-004-995-03-12 Iniciatíva pre vonkajšiu hranicu (predĺženia vyplácania do 31. 3. 2007) došlo k vyplateniu ďalších menších objemov finančných prostriedkov.

Tabuľka č. 2

Prehľad kontrahovania a vyplatenia finančných prostriedkov programu PHARE FM 2003 k 30. 6. 2007 (bez spolufinancovania)
	Implementačná agentúra
	Alokované 

v €
	Nakontrahované
	Vyplatené

	
	
	€
	%
	€
	%

	CFKJ
	41 455 000
	35 175 006,13
	84,85
	34 670 050,73
	83,63

	APRR
	21 900 000
	21 038 011,27
	96,06
	19 853 924,13
	90,66

	NARMSP
	6 600 000
	5 773 872,79
	87,48
	5 656 602,86
	85,71

	Spolu FM 2003
	69 955 000
	61 986 890,19
	88,61
	60 180 577,72
	86,03


Zdroj: iPERSEUS 
APRR – Agentúra na podporu regionálneho rozvoja
NARMSP – Národná agentúra pre rozvoj malého a stredného podnikania

1.3 Finančný mechanizmus Európskeho hospodárskeho priestoru a Nórsky finančný mechanizmus
Implementácia Nórskeho finančného mechanizmu (NFM) a finančného mechanizmu Európskeho hospodárskeho priestoru (ďalej len „finančný mechanizmus EHP“) na Slovensku sa začala podpisom memoránd: Memoranda o porozumení o implementácii Nórskeho finančného mechanizmu 2004 - 2009 podpísaným 11. 1. 2005 a Memoranda o porozumení k implementácii finančného mechanizmu EHP na roky 2004 - 2009 podpísaným 23. 2. 2005. V rámci finančného mechanizmu EHP je alokovaných pre SR 31 046 4000 € a v rámci NFM 36 089 550 €. Národný kontaktný bod (NKB) pre oba mechanizmy je ÚV SR, odbor koordinácie predvstupových fondov a bilaterálnej spolupráce, platobným orgánom (PO) je Ministerstvo financií SR (MF SR).

V rámci blokových grantov bolo Výborom pre finančný mechanizmus EHP a/alebo Ministerstvom zahraničných vecí Nórskeho kráľovstva schválených 6 žiadostí v celkovom objeme 7 468 000 € z finančných mechanizmov. V rámci žiadostí pre individuálne projekty bolo Výborom pre finančný mechanizmus EHP a/alebo Ministerstvom zahraničných vecí Nórskeho kráľovstva schválených 19 žiadostí v celkovom objeme 8 814 577 € z finančných mechanizmov. 

Dňa 26. 2. 2007 sa v Bratislave uskutočnili v poradí druhé výročné stretnutia k implementácii a k implementácii NFM. Cieľom oboch stretnutí bolo prerokovanie výročných správ o implementácii finančného mechanizmu EHP a NFM a otvorených otázok medzi NKB, PO a zástupcami Ministerstva zahraničných vecí Nórskeho kráľovstva, Výboru pre finančný mechanizmus EHP  a Úradu pre finančný mechanizmus (ÚFM). 
V období od 1. 1. 2007 do 30. 6. 2007 sa uskutočnili tiež dve zasadnutia Národného  monitorovacieho výboru (NMV). Išlo konkrétne o:

- 6. rokovanie NMV, ktoré sa konalo dňa 22. 1. 02007. NMV na tomto rokovaní schválil Výročnú správu o implementácii finančného mechanizmu EHP v SR a Výročnú správu o implementácii NFM v SR,

- 7. rokovanie NMV, ktoré sa konalo dňa 25. 6. 2007. NMV na tomto rokovaní schválil Dodatok č.3 k Štatútu NMV pre finančný mechanizmus EHP a NFM, Dodatok č.2 k Rokovaciemu poriadku NMV pre finančný mechanizmus EHP a NFM a Rokovací poriadok NMV pre finančný mechanizmus EHP a NFM so zapracovanými pripomienkami, platný od 1. 7. 2007. NMV taktiež zobral na vedomie štatúty a rokovacie poriadky hodnotiacich komisií pre Fond počiatočného kapitálu a pre súkromný sektor. 

2. Stav uzatvárania zmluvných záväzkov štrukturálnych fondov
 k 30. 6. 2007
Úroveň kontrahovania (suma zazmluvnených prostriedkov zo zdrojov štrukturálnych fondov (ŠF) a štátneho rozpočtu (ŠR)) podľa údajov z ITMS k 30. 6. 2007 dosiahla 87, 9 %, čo znamená objem zazmluvnených projektov v hodnote  55,8 mld. Sk. 

V absolútnych hodnotách boli najvyššie objemy zmluvných záväzkov zaznamenané za operačný program Základná infraštruktúra (OP ZI) v sume 18,65 mld. Sk, nasleduje sektorový operačný program Ľudské zdroje (SOP ĽZ) so sumou 12,64 mld. Sk, sektorový operačný program Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (SOP PaRV) so sumou 9,57 mld. Sk a sektorový operačný program Priemysel a služby (SOP PS) so sumou 7,76 mld. Sk. Výsledná suma hodnôt týchto štyroch operačných programov predstavuje 87% kontrahovania ŠF programového obdobia 2004 - 2006.

Za jednotlivé priority najvyššie absolútne hodnoty majú priorita Rozvoj aktívnej politiky trhu práce 8,9 mld. Sk zo SOP ĽZ; priorita Dopravná infraštruktúra 8,4 mld. Sk z OP ZI a priorita Podpora produktívneho poľnohospodárstva 7 mld. Sk zo SOP PaRV. Tieto tri priority predstavujú 43,5% celkovej sumy kontrahovania ŠF. 

Z hľadiska percentuálneho podielu zmluvných záväzkov k 30. 6. 2007 na alokácii prostriedkov ŠF a ŠR na roky 2004 - 2006 najvyššie percentá dosahujú Iniciatíva Spoločenstva (IS) Equal a Interreg III A SR - Rakúsko (AT) viac ako 100%. Z ďalších programov uvedieme SOP PaRV 98,4%; SOP ĽZ hodnotou 90,59% a OP ZI 86,74%. Naopak najnižšie výsledky sú pri Jednotnom programovom dokumente (JPD) Cieľ 2 v hodnote 65,18% a pri JPD Cieľ 3 v hodnote 67,5%.

Pri detailnejšom pohľade na jednotlivé priority u veľkých operačných programov môžeme konštatovať, že najvyššie hodnoty sú za nasledujúce priority: Rozvoj cestovného ruchu 97,49% zo SOP PS; Rozvoj aktívnej politiky trhu práce 98,99% zo SOP ĽZ; Podpora produktívneho poľnohospodárstva 100,7% zo SOP PaRV a Environmentálna infraštruktúra 105,8% z OP ZI. 

Najnižšie hodnoty kontrahovania zaznamenávajú priority Posilnenie sociálnej inklúzie a rovnosti príležitostí na trhu práce 39,7% zo SOP ĽZ; Rozvoj aktívnej politiky trhu práce a sociálnej integrácie 57,09% z JPD Cieľ 3 a Podpora hospodárskej činnosti a trvalo udržateľného rozvoja cieľového územia 65,93% z JPD Cieľ 2.

K 30. 6. 2006 v  Priebežnej správe o implementácii Rámca podpory Spoločenstva, ktorá bola schválená na NMV, sa uvádza kontrahovanie 62,4%, pričom celkový objem zazmluvnených projektov dosiahol 39,6 mld. Sk. Za jeden rok k 30. 6. 2007 vzrástlo kontrahovanie o 25,48%, pričom  v absolútnych hodnotách sa zvýšilo o 16,18 mld. Sk.

Medzi programami INTERREG III A najvyšší nárast,  takmer o 55%, malo kontrahovanie na slovensko-rakúskej hranici; pri INTERREG-u IIIA SR - Česká republika (ČR) nárast o 40%; pri INTERREG IIIA  SR - Poľsko (PL) nárast o 42,27%. Viac ako 37% nárast kontrahovania za posledný rok bol evidovaný u JPD Cieľ 3; ďalej 32,29% pri SOP PS a pri SOP PaRV o 28,39%. Nad 20% bol zaznamenaný nárast aj u OP ZI a SOP ĽZ. U všetkých operačných programov okrem EQUAL-u bolo potrebné dobiehať kontrahovanie v druhej polovici roku 2006 a v prvej polovici 2007. Pozri tabuľku v prílohe č. 3.

3. Stav čerpania prostriedkov zo štrukturálnych fondov k 30. 6. 2007


3.1 Čerpanie prostriedkov štrukturálnych fondov a prostriedkov na spolufinancovanie  zo štátneho rozpočtu k 30. 6. 2007

Stav čerpania prostriedkov zo ŠF a ŠR voči EK predstavuje stav schválených súhrnných žiadostí o platbu (SŽP) na PO. Nezahŕňa stav poskytnutých zálohových platieb a predfinancovania konečnému prijímateľovi/príjemcovi pomoci (KP/PP). 

K 1. 1. 2004 celkový záväzok finančných prostriedkov všetkých programových dokumentov ŠF na programové obdobie 2004 - 2006 prepočítaný kurzom 38 SKK/€ predstavoval sumu 44 786 217 308 Sk, z toho záväzok na rok 2004 tvoril sumu 10 862 844 578 Sk, záväzok na rok 2005 sumu 14 937 597 764 Sk a záväzok na rok 2006 sumu 18 985 774 928 Sk.
K 31. 12. 2006 bol záväzok roku 2004 znížený o objem nevyčerpaných prostriedkov z programových dokumentov JPD NUTS 2 BA Cieľ 2, JPD NUTS 2 BA Cieľ 3 a IS Interreg IIIA SR-AT v celkovom objeme 108 416 866 Sk a predstavuje sumu 10 754 427 712 Sk. Celkový záväzok finančných prostriedkov všetkých programových dokumentov ŠF  na programové obdobie 2004 - 2006 predstavuje sumu 44 677 800 442 Sk. 

3.1.1 Prijaté prostriedky z Európskej únie 
V závislosti od schválených SŽP v priebehu doterajšej implementácie PO predkladal na relevantné generálne riaditeľstvá EK žiadosti o priebežné platby podľa jednotlivých programových dokumentov.

Od 1. 1. 2004 do  30. 6. 2007 predložil PO celkovo 43 žiadostí o priebežnú platbu v celkovom objeme 466 212 014,26 €, z toho 8 žiadostí na SOP PaRV, po 5 žiadostí na SOP ĽZ,  OP ZI a  SOP PS, po 4 žiadosti na JPD NUTS 2 Bratislava Cieľ 2 a IS Interreg IIIA SR-PT, po 3 žiadosti na JPD NUTS 2 Bratislava Cieľ 3, IS Interreg IIIA SR-ČR, Interreg IIIA SR-AT, 2 žiadosti na IS EQUAL a jedna žiadosť na IS Interreg IIIA Maďarsko (HU)-SR-Ukrajina (UA).

K 30. 6. 2007 prijaté prostriedky z EK na mimorozpočtové účty PO predstavovali sumu 429 876 813,24 €, z toho na programové dokumenty v rámci Európskeho fondu regionálneho rozvoja (EFRR / ERDF) v sume 218 289 692,61 €, v rámci Európskeho sociálneho fondu (ESF) v sume 109 977 693,40 €, v rámci riadiacej sekcie Európskeho poľnohospodárskeho a garančného fondu (RSEPaGF / EAGGF) v sume 100 671 427,00 € a v rámci Finančného nástroja na riadenie rybolovu (FNRR / FIFG) 938 000,23 €. 

Prehľad žiadostí o platbu (ŽoP) za jednotlivé programové dokumenty a vyjadrenie percentuálneho podielu ŽoP na EK na záväzkoch 2004 a 2005 sú uvedené v prílohe č. 5.

V súvislosti s prijatými úhradami na jednotlivé programové dokumenty je potrebné upozorniť na skutočnosť, že EK realizuje úhrady na základe stanovených pomerov finančných tabuliek programových doplnkov na úrovni jednotlivých opatrení. To znamená, že EK vypláca prostriedky len do výšky pomerov jednotlivých opatrení. 

V dôsledku nedodržania pomerov na úrovni niektorých opatrení v rámci deklarovaných výdavkov v ŽoP, PO prijal nižšie platby prostriedkov EÚ, ako boli v skutočnosti realizované a uhradené  KP. 

Medzi hlavné dôvody vyššie uvedeného  problému možno zahrnúť:

· zmiešané opatrenia obsahujúce viaceré intenzity pomoci, pričom sa v súčasnosti realizujú práve projekty s vyšším podielom spolufinancovania z prostriedkov EÚ,

· nedostatočné postupy riadiacich orgánov (RO) pre sledovanie podielov a príspevkov jednotlivých projektov s cieľom konečného dosiahnutia pomerov za jednotlivé zdroje v rámci opatrení, pri schvaľovaní projektov a následne aj pri implementácii,

· nereálne stanovené finančné tabuľky vo vzťahu k súkromným zdrojom,

· schvaľovanie projektov s pomermi financovania z jednotlivých zdrojov v rozpore so stratégiou financovania stanovenou v Koncepcii financovania projektov podporovaných zo štrukturálnych fondov na roky 2004 - 2006 a v rozpore s programovými doplnkami.

3.1.2 Čerpanie prostriedkov štrukturálnych fondov k 30. 6. 2007

Celkové čerpanie k 30. 6. 2007

Celkové čerpanie zo zdrojov EÚ a ŠR v období od 1. 1. 2004 do 30. 6. 2007 predstavuje sumu 28 778 343 066 Sk (z toho 20 639 116 038 Sk tvoria zdroje EÚ a 8 139 227 027 Sk zdroje ŠR), ktorú tvorí objem schválených SŽP, od ktorej je odpočítaná výška nezrovnalostí a vratiek, ktoré boli identifikované na účte PO a odpočítané od výkazu výdavkov v ŽoP na EK.

Najväčší objem prostriedkov za zdroje EÚ a ŠR bol schválený v rámci OP ZI vo výške 9 446 639 753 Sk, ďalej v rámci SOP ĽZ vo výške 741 106 381 Sk a v rámci SOP PaRV vo výške 6 266 680 856 Sk. Naopak najmenší objem prostriedkov sa čerpal v rámci programov IS Interreg IIIA (IS Interreg IIIA SR-ČR vo výške 101 480 708 Sk, IS Interreg IIIA HU-SR-UA 123 652 705 Sk, IS Interreg SR-AT vo výške 139 550 785 Sk a IS Interreg IIIA  SR-PL 148 476 916 Sk).

K 30. 6. 2007 boli vo výkazoch výdavkov na EK od skutočne realizovaných výdavkov odpočítané nezrovnalosti a vratky  vo výške 14 934 623 Sk za EÚ zdroje, z toho najvyššia suma nezrovnalostí bola identifikovaná pri SOP ĽZ vo výške 13 158 160 Sk, v rámci tohto programu boli identifikované aj vratky vo výške 51 026,48 Sk za EÚ zdroje. K 30. 6. 2007 neboli od výkazu výdavkov na EK odpočítané nezrovnalosti pri programoch IS Interreg IIIA SR-PL, IS Interreg IIIA SR–ČR a IS Interreg IIIA HU–SR–UA.

Prehľad absolútnej výšky čerpania prostriedkov ŠF a ŠR na spolufinancovanie k 30. 6. 2007 je uvedený v tabuľkách (príloha č. 6). V tabuľkách je zároveň uvedená aj výška nezrovnalostí a vratiek v SKK a €. 

Vyhodnotenie čerpania vo vzťahu k Európskej komisii
Percentuálny podiel celkového čerpania prostriedkov EÚ k 30. 6. 2007 na záväzku  2004 - 2006 za všetky programové dokumenty predstavuje 45,93 %. Najväčší podiel má Ministerstvo pôdohospodárstva SR (MP SR) v rámci SOP PaRV (61,38%),vysoké čerpanie je aj v rámci SOP ĽZ (48,56 %) implementované Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR (MPSVaR SR) a Ministerstvom školstva SR (MŠ SR). Naopak  najnižšie čerpanie sa vykazuje v rámci JPD NUTS 2 BA Cieľ 3 (16,65%) a pri IS Interreg III A SR-AT (24,26%).

Vývoj čerpania prostriedkov ŠF k 30. 6. 2007 na záväzku 2004 - 2006 v členení podľa jednotlivých programových dokumentov zobrazuje tabuľka a graf v prílohe č. 7.

V prílohe č. 8 sú uvedené grafy zobrazujúce vývoj čerpania prostriedkov ŠF voči EK v členení podľa programových dokumentov od začiatku oprávneného obdobia na realizáciu projektov (1. 1. 2004) do 30. 6. 2007. 

Stav čerpania vo vzťahu k pravidlu N+2 voči záväzku 2005
Čerpanie finančných prostriedkov zo schváleného záväzku na jednotlivé programové dokumenty pre daný rok je možné podľa pravidla N+2 do dvoch rokov od jeho prijatia. EK automaticky zruší každú časť záväzku, na ktorú nedostala prijateľnú ŽoP od PO do konca druhého roka, ktorý nasleduje po roku prijatia záväzku. To znamená, že v zmysle pravidla N+2 musí SR vyčerpať a požiadať o platby EK za záväzok 2005 do 31. 12. 2007. 

V roku 2006 časť prostriedkov rezervy zabezpečenej v kapitole Všeobecná pokladničná správa, určenej na rýchlejšiu realizáciu a väčší počet projektov viazaných z roku 2005, bola rozpočtovým opatrením presunutá v celkovej výške 139 153 620,12 Sk do rozpočtových kapitol Ministerstva životného prostredia SR (MŽP SR), MP SR a Ministerstva hospodárstva SR (MH SR) na tento účel. Poskytnutá výška prostriedkov z rezervy bude automaticky vzatá do úvahy pri tvorbe ŠR na roky 2008 – 2010. Zvyšná suma prostriedkov tejto rezervy viazaná a presunutá z roku 2005 vo výške 65 550 000 Sk a celá narozpočtovaná suma na túto rezervu na rok 2006 vo výške 190 000 000 Sk bola v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy presunutá do roku 2007. 

Posledný dátum na predloženie ŽoP na EK podľa pravidla N+2 voči záväzku 2005 je 31. 12. 2007. To znamená, že posledné žiadosti KP/PP o platbu vzhľadom na záväzok roku 2005 by mali byť predložené RO/sprostredkovateľským orgánom pod riadiacim orgánom (SORO) a následne platobnou jednotkou (PJ) na PO, očistené o neoprávnené výdavky a nezrovnalosti, najneskôr do  31. 10. 2007 v minimálnych objemoch podľa nasledovnej tabuľky. 

Tabuľka č. 3

[image: image1]
K 30. 6. 2007 je splnená podmienka N+2 za záväzok 2005 pre SOP PaRV, SOP ĽZ, SOP PS a OP ZI. Stav čerpania záväzku 2006 pre tieto programy je nasledovný: SOP PaRV 32,82%, SOP ĽZ 13,17%, SOP PS 7,51% a OP ZI 5,59%.
Za rizikové z pohľadu N+2 pre záväzok 2005 možno považovať JPD NUTS 2 BA Cieľ 3 (doteraz vyčerpaných len 7,80 % zo záväzku 2005), IS Interreg IIIA SR-AT (doteraz vyčerpaných len 12,27 % zo záväzku 2005), IS Interreg IIIA HU–SR–UA (doteraz vyčerpaných len 32,66 %) a JPD NUTS 2 BA Cieľ 2 (doteraz vyčerpaných len 35,72%). Pri týchto programových dokumentoch bolo problémové už čerpanie záväzku roku 2004.

3.2 Odhady očakávaných výdavkov zo štrukturálnych fondov
Odhady očakávaných výdavkov zo ŠF na rok 2006 a podiely čerpania prostriedkov ŠF na týchto odhadoch udáva tabuľka v prílohe č. 9.

V zmysle článku 32 odsek 7 nariadenia ES č. 1260/1999 predložila SR na EK odhady očakávaných výdavkov zo ŠF k 30. 4. 2007. 

Stav predložených žiadostí o platbu na Európsku komisiu vo vzťahu k odhadom očakávaných výdavkov zo štrukturálnych fondov

K 30. 4. 2007 boli na EK predložené odhady očakávaných výdavkov zo ŠF na rok 2007 na celkovú sumu 483 314 374 €. V roku 2007 boli zaslané ŽoP na EK v celkovej sume 114 592 590 €. Táto suma predstavuje 31,24 % zo sumy predložených odhadov očakávaných výdavkov na EK zo ŠF k 30. 4. 2007. 
4. Stav čerpania prostriedkov z Kohézneho fondu k 30. 6. 2007
Realizácia čerpania prostriedkov Kohézneho fondu (KF) a ŠR pre projekty KF, ako aj pre projekty ISPA/KF (projekty bývalého predvstupového programu ISPA, ktoré sa dňom vstupu SR do EÚ stali projektmi KF) prebieha na základe priebežného predkladania žiadostí o realizáciu platieb/ŽoP SORO/ Implementačná agentúra (IA). Uvedené žiadosti o preplatenie prostriedkov sú realizované na základe už realizovaných výdavkov v rámci projektu.

Vzhľadom na rozdielnosť finančného riadenia pre projekty ISPA (mimorozpočtové zdroje) a projekty KF (zdroje ŠR), ako aj na základe odlišného stavu realizácie projektov  ISPA/KF a KF, budú údaje vykazované v rozdelení na údaje relevantné pre projekty ISPA/KF a projekty KF. 

Stav realizácie projektov ISPA/Kohézny fond 
V súčasnosti je celkovo schválených 32 projektov ISPA/KF. V rámci ISPA/KF sa realizuje 24 projektov v sektore životného prostredia a 6 projektov v sektore dopravy. 

Ukončené boli 4 projekty technickej asistencie:

· 2000/SK/16/P/PA/001 – Technická asistencia pre prípravu projektov životného prostredia, 

· CCI/2001/CE/16/P/AT/002 – Podpora pre organizáciu monitorovacích výborov na Slovensku, 

· 2002/SK/16/P/PA/003 – Príprava Národného fondu (NF) a IA ISPA na realizáciu EDIS-u vrátane zhodnotenia nedostatkov, prípravy EDIS-u a zhodnotenia súladu,

· 2002/SK/16/P/PA/007 Odborná pomoc pre prípravu prioritných protipovodňových opatrení v SR, 

jeden investičný projekt v sektore životného prostredia:

· 2000/SK/16/P/PE/001 – Pravobrežné čistenie odpadových vôd v meste Trenčín,

jeden investičný projekt v sektore dopravy:

· 2000/SK/ 16/P/PT/001 ŽSR, Modernizácia trate Bratislava Rača – Trnava pre traťovú rýchlosť 160 km/h, traťový úsek Bratislava Rača – Šenkvice.

EK pri privatizácii Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a. s. a Podtatranskej vodárenskej spoločnosti, a. s. označila 3 hlavné okruhy problémov. V súvislosti s odstránením problémov identifikovaných EK boli zo strany vodárenských spoločností predložené MŽP SR dňa 26. 4. 2007 dokumenty, ktoré obsahovali návrh riešení týchto problémov (vzorec na výpočet nájmu, opis činností a spôsobu monitorovania a kontroly prevádzkových spoločností, doba nájmu). Dokumenty boli odstúpené na posúdenie nezávislým expertom. MŽP SR na stretnutí dňa 28. 6. 2007 zabezpečilo prerokovanie výstupu a stanovísk jednotlivých expertov technickej asistencie v zmysle záverov stretnutia zo dňa 29. 5. 2006. Problematika doby nájmu ostáva i naďalej nedoriešená. Ďalej MVRR SR v zmysle čl. 1 nariadenia Rady (ES) č. 2988/1995 o ochrane finančných záujmov ES identifikovalo porušenie čl. 8, bodov 1. a 2. FM. Ide o porušenie povinnosti krajiny prijímateľa informovať o akejkoľvek zmene Komisiu a o dosiahnutie ex ante dohody s Komisiou o týchto zmenách (bod 1) a podmienky životaschopnosti (bod 2).
Na základe vyššie uvedeného u piatich projektov životného prostredia bola realizácia platieb pozastavená. U projektov 2000/SK/16/P/PE/003 (Sústava odkanalizovania a čistenia odpadových vôd, Banská Bystrica), 2001/SK/16/P/PE/005 (Rekonštrukcia a rozšírenie čistiarne odpadových vôd (ČOV) v meste Zvolen), 2002/SK/16/P/PE/012 (Zásobovanie južnej časti okresu Veľký Krtíš pitnou vodou) a 2003/SK/16/P/PE/019 (Dostavba ČOV Poprad – Matejovce) sú platby pozastavené do vyjadrenia EK k privatizácii vodárenských spoločností. 

Stav realizácie projektov Kohézneho fodnu
V rámci KF bolo EK schválených 7 rozhodnutí EK pre podporu z grantu KF v sektore životného prostredia a 2 projekty v sektore dopravy. 
Od 1. 6. 2007 je v účinnosti aktualizovaná Koncepcia systému finančného riadenia Kohézneho fondu, ktorej cieľom bolo zosúladenie s procesmi ŠF. Jednotlivé zmeny aktualizovaného materiálu súviseli s potrebou zjednodušenia systému finančného riadenia KF a jeho zjednotenia so systémom finančného riadenia ŠF v zmysle požiadaviek dotknutých rezortov (MP SR, MDPT SR). Zároveň bolo nevyhnutné zohľadniť skutočnosti vyplývajúce z reálnej implementácie KF od začiatku programového obdobia 2004 - 2006. Zmeny boli vykonané v nasledovných oblastiach:

-
sprostredkovateľské orgány pod PO boli premenované na PJ, 

-
zrušili sa implementačné orgány (IA) vzhľadom na nejednoznačnú deľbu kompetencií medzi týmito orgánmi a SORO, od 1. 6. 2007 všetky kompetencie týchto orgánov vykonávajú výhradne SORO,
-
z dôvodu vyhnutia sa duplicitným informáciám sa zrušili tzv. trojdohody medzi PO a SORO, PJ a IA, 

-
zjednodušili sa informačné toky pri predkladaní dokumentácie k žiadostiam KP o platbu, faktúry už nie sú predkladané na PO, ale sú uchovávané na SORO, ktorý zodpovedá za ich kontrolu,

-
platby KP v etape predfinancovania  nepodliehajú schváleniu PO, ale až v etape  jeho zúčtovania v rámci predloženej SŽP,

-
zaviedla sa SŽP na úrovni projektov s frekvenciou predkladania 1x v mesiaci,

-
certifikácia výdavkov PO sa uskutočňuje nielen pri predkladaní ŽoP na EK, ale aj priebežne, tzn. pred schválením SŽP na základe analýzy rizík.

Prijaté prostriedky z Európskej únie
Vzhľadom na podpísanie FM (projekty ISPA/KF) a rozhodnutí EK boli, primerane k stavu realizácie projektu, žiadané prostriedky z EK formou zálohových platieb, priebežných platieb a záverečných platieb (v prípade vyššie uvedených ukončených projektov).

Pre projekty ISPA/KF boli žiadané zálohové platby v rozdelení na 1. a 2. splátku zálohovej platby. Podmienkou pre požiadanie o 2. splátku zálohovej platby pre projekt ISPA/KF je uzavretie zmlúv so zhotoviteľom na minimálne 20% celkových oprávnených nákladov pre projekt. Z podpísaných FM ISPA nebolo k 30. 6. 2007 požiadané  o 2. splátku zálohovej platby pre nasledovné projekty ISPA/KF:

· Zabezpečenie zásobovania južnej časti okresu Veľký Krtíš pitnou vodou (2002 SK 16 P PE 012),
· Žilina - rekonštrukcia a rozšírenie teplárne ( 2003 SK 16 P PE 013).

K 30. 6. 2007 bolo z celkovej alokácie pre podpísané projekty ISPA/KF prijaté na účty PO 244 796 567 €, čo predstavuje celkom 67,53 % prostriedkov určených na spolufinancovanie z prostriedkov EU. 

V priebehu 1. polroka 2007 boli pre projekty ISPA/KF prijaté prostriedky európskych spoločenstiev (ES) v celkovej výške 22 201 661,32 €.

Pre projekty KF boli od 1. 1. 2007 do 30. 6. 2007 prijaté na účty PO finančné prostriedky ES v sume 21 226 299,33 €. Uvedené finančné prostriedky predstavujú prvú priebežnú platbu pre projekt „Modernizácia železničnej trate Trnava – Nové Mesto nad Váhom, II. Etapa – Piešťany - Nové Mesto nad Váhom“, druhú priebežnú platbu pre projekt „Výstavba diaľnice D1, úsek Mengusovce – Jánovce na Slovensku“ a zálohovú platbu pre projekt „Bratislava - protipovodňová ochrana“.

Tabuľka č. 4
Prehľad prijatých prostriedkov ES na PO v jednotlivých rokoch (ISPA+KF) v €
	 
	 
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	1. 1. –

 30. 6. 2007
	Spolu

	KF/ SPA              
	TA
	190 764
	1 152 292
	1 927 950
	2 826 874
	2 139 699
	2 094 719
	253 528
	10 585 826

	
	EN
	 
	4 741 006
	6 130 936
	18 457 153
	21 292 906
	31 867 290
	15 533 284
	98 022 575

	
	TR
	3 856 650
	18 060 259
	21 844 421
	18 446 847
	36 566 222
	30 998 917
	6 414 849
	136 188 165

	
	Spolu
	4 047 414
	23 953 557
	29 903 307
	39 730 874
	59 998 827
	64 960 926
	22 201 661
	244 796 566

	
	EN
	 
	 
	 
	 
	 
	18 811 566
	5 310 587
	24 122 153

	
	TR
	 
	 
	 
	 
	28 156 408
	23 032 641
	15 915 712
	67 104 761

	
	Spolu
	 
	 
	 
	 
	28 156 408
	41 844 207
	21 226 299
	91 226 914

	ISPA+KF
	4 047 414
	23 953 557
	29 903 307
	39 730 874
	88 155 235
	106 805 133
	43 427 960
	336 023 480


Zdroj: MFSR - NF
TA – projekty technickej asistencie, EN – investičné projekty životného prostredia, TR – investičné projekty dopravy

4.1 Realizácia výdavkov a stav  čerpania prostriedkov za obdobie 1. 1. 2000 
– 30. 6. 2007


4.1.1 Projekty ISPA/Kohézny fond
Pre projekty ISPA/KF boli od začiatku implementácie do 30. 6. 2007 vyplatené faktúry v v celkovej sume 465 954 772 EUR, čo predstavuje celkom 73,14 % z celkovej alokácie, z toho časť za prostriedky ES predstavovala sumu 245 739 659 EUR, čo predstavuje celkom 67,79 % z celkovej alokácie za prostriedky ES (neproporcionalita vo vyplácaní prostriedkov je spôsobená predplácaním prostriedkov ES z prostriedkov ŠR).

Tabuľka č. 5
Čerpanie prostriedkov na úhradu výdavkov za obdobie 1. 1. 2000 - 30. 6. 2007  pre projekty ISPA/KF

	
	CelkovÉ oprávnené náklady

v EUR
	Projekty ISPA/KF (01. 01. 2000 – 30. 06. 2007)



	
	
	Prijaté prostriedky ES k 30. 06. 2007 v EUR
	v %
	Vyplatené zhotoviteľom         (časť ES)***
	Vyplatené zhotoviteľom celkovo (ES+ŠR+KP)

	
	
	
	
	v EUR
	v %*
	v EUR
	v %**

	životné prostredie
	305 235 230 
	98 022 575 
	55,82 
	88 744 947 
	50,54 
	158 863 641 
	52,05 

	doprava 
	313 979 000 
	136 188 165 
	79,69 
	149 213 538 
	87,32 
	296 379 678 
	94,39 

	technická asistencia
	19 414 760
	10 585 826 
	66,11 
	7 781 174 
	48,59 
	10 711 453 
	55,17 

	spolu
	638 628 990
	244 796 566 
	67,53 
	245 739 659 
	67,79 
	465 954 772 
	72,96 


Zdroj: MF SR – NF, IA

*z celkových oprávnených nákladov na projekty ISPA/KF za časť ES

**z celkových oprávnených nákladov na projekty ISPA/KF

***obsahuje aj predplatenie prostriedkov ES zo ŠR

Tabuľka č. 6
Čerpanie prostriedkov na úhradu výdavkov za 1. polrok 2007 (1. 1. 2007 - 30. 6. 2007) pre projekty ISPA/KF:

	 
	Čerpanie pre projekty ISPA/KF za 1. polrok 2007 k 30. 6. 2007

	 
	prijaté prostriedky ES v SKK
	prijaté prostriedky ŠR v SKK
	úhrada faktúr - časť ES v SKK
	úhrada faktúr - časť ŠR v SKK

	doprava
	231 210 554,74 
	740 955 627,00 
	784 904 900,12 
	666 438 331,45 

	životné prostredie
	258 836 342,84 
	497 508 777,00 
	846 666 920,26 
	373 197 898,84 

	Spolu ISPA/KF
	490 046 897,58 
	1 238 464 404,00 *
	1 631 571 820,38 **
	1 039 636 230,29 


Zdroj: MF SR
*započítané čerpanie z rezervy



**započítané predplatenie prostriedkov ES zo ŠR

V období od 1. 1. 2007 do 30. 6. 2007 bolo na úhrady faktúr zhotoviteľom realizujúcim projekty ISPA/KF za prostriedky ES vyplatených celkom 1 631 571 820,38 Sk. Rozdiel medzi prijatými a vyplatenými zdrojmi bol krytý príjmami z EK na účet PO v predchádzajúcich rokoch a príjmami zo ŠR pri dosiahnutí hranice 80% príspevku ES pri viacerých projektoch, resp. predplatením zo ŠR v prípade projektov, u ktorých bolo nedostatočné krytie zo zdrojov EK.
4.1.2 Projekty Kohézneho fondu
V 1. polroku 2007 boli pre projekty KF prijaté na účet PO nasledovné platby: pre projekt KF „Modernizácia železničnej trate Trnava – Nové Mesto nad Váhom, II. Etapa – Piešťany - Nové Mesto nad Váhom“ bola prijatá prvá priebežná platba vo výške 11 882 335,04 € (398 783 046,28 Sk pri prepočte kurzom NBS), pre projekt „Výstavba diaľnice D1, úsek Mengusovce – Jánovce na Slovensku“ bola prijatá druhá priebežná platba vo výške 4 033 377,29 € (138 933 714,13 Sk pri prepočte kurzom Národnej banky Slovenska (NBS)), pre projekt „Bratislava - protipovodňová ochrana“ bola prijatá zálohová platba vo výške 5 310 587 € (177 272 704,65 Sk pri prepočte kurzom NBS). Od 1. 1. 2004 do 30. 6. 2007 vyplatil PO KP prostriedky ES v hodnote 2 529 082 172 Sk.

Tabuľka č. 7
Čerpanie prostriedkov na úhradu výdavkov za obdobie 1. 1. 2005 - 30. 6. 2007  pre projekty KF

	
	Celkové oprávnené náklady

v Sk
	Projekty KF (01.  05.  2004 – 30.  06.  2007)

	
	
	Prijaté prostriedky ES k 30. 06. 2007

V Sk
	v %
	Vyplatené KP (časť ES)
	Vyplatené zhotoviteľom celkovo (ES+ŠR+KP)

	
	
	
	
	v Sk
	v %*
	v Sk
	v %**

	doprava 
	10 979 797 550
	2 489 506 107
	30,64
	242 3841 697
	29,83
	3 275 461 751
	29,83

	ŽP 
	9 677 336 762
	842 640 961
	11,05
	105 240 475
	1,38
	131 550 594
	1,36***

	spolu
	20 657 134 312
	3 332 147 068
	21,16
	2 529 082 172
	16,06
	3 407 012 345
	16,50


Zdroj: MF SR – NF, IA

*z celkových oprávnených nákladov na projekty KF za časť ES

**z celkových oprávnených nákladov na projekty KF

*** finančná realizácia projektov životného prostredia začala v roku 2007

Pravidlo M+12

V prípade, že  nie je zaslaná ŽoP na EK do 12 mesiacov a  pri realizácii projektu nie je zaznamenaný významný pokrok v  implementácii, EK môže požiadať PO o vrátenie zálohovej platby na účet v plnej výške. Do 30. 6. 2007 nebolo uplatnené pravidlo M+12 pre žiaden projekt ISPA/KF. 

Pravidlo M+24

Koncom decembra 2004 boli zástupcom EK podpísané prvé projekty KF. Podľa nariadenia Rady ES 1164/1994, článok C (5), prílohy 2. „Poskytovaná pomoc sa ruší  na projekt, skupinu projektov alebo fázu projektu, na ktorých sa nezačne pracovať do dvoch rokov od dátumu, keď sa malo začať podľa rozhodnutia o poskytnutí pomoci, alebo od dátumu schválenia pomoci pokiaľ k tomuto schváleniu došlo neskôr. Toto pravidlo sa neaplikuje iba v riadne odôvodnených prípadoch.“ 

Oproti stavu k 31. 12. 2006, kde boli v súvislosti s pravidlom M+24 ohrozené 3 projekty:

· 2004/SK/16/C/PE/003 Povodie Váhu a Dunaja – Odvedenie a čistenie odpadových vôd a zásobovanie pitnou vodou – aglomerácia Galanta na Slovensku (1. 6. 2007),
· 2004/SK/16/C/PE/004 Povodie Váhu a Dunaja – Odvedenia a čistenie odpadových vôd a zásobovanie pitnou vodou – aglomerácia Šamorín na Slovensku (1. 6. 2007),
· 2004/SK/16/C/PE/005 Prešov – Pitná voda a kanalizácia v povodí rieky Torysy na Slovensku (1. 10. 2007),
je možné konštatovať, že pravidlo M+24 nebolo uplatnené ani pre jeden z nich. Oznámenia o začatí prác na vyššie uvedených projektoch boli zaslané v termíne, tak aby bolo pravidlo M+24 dodržané.
Hranica 80% príspevku európskych spoločenstiev na projekt Kohézneho fondu
Hranica 80% príspevku ES na projekt KF bola podľa stavu k 30. 6. 2007 dosiahnutá u nasledovných projektov: 

· 2001/SK/16/P/PT/003 Modernizácia železničnej trate Šenkvice - Cífer a staníc Rača – Trnava,
· 2002/SK/16/P/PT/005 Modernizácia železničnej trate Trnava - Nové Mesto nad Váhom / úsek Trnava – Piešťany,
· 2002/SK/16/P/PA/006 Odborná pomoc pri príprave dopravných projektov, 

· 2000/SK/16/P/PE/002 Rozšírenie ČOV mestskej aglomerácie v Nitre,

· 2001/SK/16/P/PE/005 Rekonštrukcia a rozšírenie ČOV v meste Zvolen,
· 2002/SK/16/P/PE/009 Zlepšenie životného prostredia v oblasti Liptova,
· 2001/SK/16/P/PE/007 Odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd v Martine a regióne Dolný Turiec,
· 2002/SK/16/P/PE/011 Žilina - intenzifikácia ČOV a rozšírenie kanalizácie,
· 2003/SK/16/P/PE/019 Dostavba ČOV Poprad – Matejovce,
· 2001/SK/16/P/PT/002 Diaľnica D61 v Bratislave, Viedenská cesta – Prístavný most,

· ISPA 2002/SK/16/P/PE/010 Rekonštrukcia čistiarne odpadových vôd a rozšírenie kanalizácie v Považskej Bystrici.

U týchto projektov sa bude až do ukončenia projektu vyplácať časť prostriedkov ES z rezervy ŠR určenej na predfinancovanie posledných 20% príspevku ES na projekt.

Tabuľka č. 8
Porovnanie čerpania s odhadmi čerpania 
	 
	Žiadosti na EK zaslané (1. 1. 2007 - 30. 6. 2007)
	Odhad žiadostí na EK 
 k 4/2006
	Rozdiel=
žiadosti na EK - odhad 4/2006
	% žiadosti na EK k odhadu 4/2006

	
	v €
	v €
	v €
	%

	Kohézny fond
	42 908 197,19
	104 285 984
	61 377 786,81
	41,14


Zdroj: MF SR

Od 1. 1. do 30. 6. 2007 boli pre projekty KF zaslané na EK ŽoP vo výške 42 908 197,19 €, čo predstavuje 41,14 % celoročného odhadu, ktorý bol zaslaný na EK v apríli 2007.

K 30. 4. 2007 boli PO zaslané odhady očakávaných výdavkov na EK pre roky N a N+1. Suma plánovaných odhadovaných výdavkov zaslaných na EK pre rok 2007 predstavuje výšku 104 285 984 € pre časť EÚ zdrojov. Pri napĺňaní odhadov očakávaných výdavkov PO indikuje niekoľko rizík a ohrození, ktoré majú, resp. by mohli mať vplyv na reálnu výšku čerpania prostriedkov. 

Ide najmä o:

· pozastavenie schvaľovania ŽoP pre projekty Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a. s. a Podtatranskej vodárenskej spoločnosti, a. s., 

· problém kontrahovania v pôvodných projektoch ISPA, kde bol predpoklad začatia realizácie v  roku 2006, 

· problémy VO. 
5. Stav čerpania prostriedkov z finančného mechanizmu Európskeho hospodárskeho priestoru a Nórskeho finančného mechanizmu 

Žiadosť o poskytnutie finančných prostriedkov z finančného mechanizmu EHP a NFM na technickú asistenciu pre implementáciu finančných mechanizmov bola dňa 20. 2. 2006 schválená donormi vo výške 1 265 400 €  z finančných mechanizmov. Dohoda o poskytnutí grantu bola podpísaná dňa 6. 7. 2006 zo strany Výboru pre finančný mechanizmus a dňa 11. 7. 2006 zo strany NKB – vedúcim ÚV SR. MF SR zabezpečuje vyplácanie predplatenia, spolufinancovania a rezervy finančného mechanizmu EHP a NFM prostredníctvom rozpočtovej kapitoly Všeobecná pokladničná správa. Ako KP vystupovali v doterajšom čerpaní finančných prostriedkov ÚV SR a MF SR. SR predplatila prostriedky donorov určené na trechnickú asistenciu zo zdrojov SR pre ÚV SR vo výške 59 364 €  a pre MF SR vo výške 2 626 €. Tieto prostriedky budú po schválení výdavkov v priebehu roku 2007 refundované zo strany ÚFM. Vyplácanie prostriedkov finančného mechanizmu  EHP a NFM bolo rozdelené rovnakým pomerom 42,5:42,5 a 15% zo ŠR.

6. Certifikácia výdavkov a systémov riadenia a kontroly k 30. 6. 2007
6.1 Štrukturálne fondy


Certifikácia je potvrdenie správnosti a oprávnenosti výdavkov a efektívnosti systémov riadenia a kontroly ŠF. Vykonáva ju MF SR ako PO v zmysle čl. 9 nariadenia EK č. 2001/438/ES ako nevyhnutný predpoklad predloženia žiadosti o priebežnú a záverečnú platbu na EK na základe predložených SŽP. Za prvý polrok 2007 bolo vykonaných spolu 44 certifikačných overovaní.

6.1.1 Prehľad o vykonaných certifikačných overovaniach k 30. 6. 2007
Tabuľka č. 9
Prehľad o overenej vzorke pri výkone certifikačného overovania

	Názov programového dokumentu
	Hodnota SŽP
	Overovaná vzorka pri výkone certifikácie
	Overovaná vzorka pri výkone certifikácie
	Neoprávnené výdavky
	Neoprávnené výdavky

	
	EÚ + ŠR + VZ
	
	
	
	

	 
	 v Sk
	v %
	v Sk
	v Sk
	v % zo vzorky

	SOP PS
	1 757 876 952,26
	1,18%
	20 679 434,00
	20 679 434,00
	100,00%

	OP ZI
	2 757 157 053,24
	5,83%
	160 753 347,29
	128 000,00
	0,08%

	JPD Bratislava Cieľ 2
	409 581 829,11
	4,75%
	19 439 448,30
	342 000,00
	1,76%

	Interreg IIIA SR-AT
	34 179 956,86
	17,08%
	5 837 678,59
	6 643,50
	0,11%

	Interreg IIIA SR-ČR
	53 528 569,03
	17,50%
	9 368 950,33
	90 000,00
	0,96%

	Interreg IIIA HU-SR-UA
	40 652 387,61
	0,25%
	102 168,40
	2 550,70
	2,50%

	Interreg IIIA SR - PT
	87 468 136,25
	43,47%
	38 019 584,60
	0,00
	0,00%

	SPOLU ERDF
	5 140 444 884,36
	4,95%
	254 200 611,51
	21 248 628,20
	8,36%

	SOP ĽZ
	1 383 707 970,38
	0,47%
	6 548 742,69
	202 533,70
	3,09%

	JPD Bratislava Cieľ 3
	93 686 066,81
	2,05%
	1 919 387,37
	485 081,79
	25,27%

	IS Equal
	170 669 919,99
	0,46%
	787 161,50
	217 100,00
	27,58%

	SPOLU ESF
	1 648 063 957,18
	0,56%
	9 255 291,56
	904 715,49
	9,78%

	SOP PaRV
	2 708 601 183,93
	1,54%
	41 585 961,82
	12 805,20
	0,03%

	SPOLU EAGGF
	2 708 601 183,93
	1,54%
	41 585 961,82
	12 805,20
	0,03%

	SPOLU
	9 497 110 025,47
	3,21%
	305 041 864,89
	22 166 148,89
	7,27%


Zdroj: MF SR

VZ – vlastné zdroje

Tabuľka č. 10
Prehľad o počte vykonaných certifikačných overovaní k 30. 6. 2007 vo vzťahu k počtu SŽP

	Názov programového dokumentu
	Počet SŽP
	Pozastavené SŽP
	Počet  certifikačných overovaní
	Podiel vykonaných certifikačných overovaní k predloženým SŽP v %

	
	
	Schválené SŽP v celom objeme
	Schválené v zníženom objeme
	Neschválené SŽP
	
	

	SOP PS
	9
	3
	6
	0
	5
	55,56%

	OP ZI
	30
	25
	5
	0
	3
	10,00%

	JPD Bratislava Cieľ 2
	10
	8
	2
	0
	2
	20,00%

	Interreg IIIA SR-AT
	10
	8
	2
	0
	2
	20,00%

	Interreg IIIA SR-ČR
	11
	8
	3
	0
	5
	45,45%

	Interreg IIIA HU-SR-UA
	10
	8
	2
	0
	1
	10,00%

	Interreg IIIA SR - PT
	11
	5
	5
	1
	5
	45,45%

	SPOLU ERDF
	91
	65
	25
	1
	23
	25,27%

	SOP ĽZ
	22
	14
	8
	0
	7
	31,82%

	JPD Bratislava Cieľ 3
	21
	15
	6
	0
	6
	28,57%

	IS Equal
	10
	8
	1
	1
	3
	30,00%

	SPOLU ESF
	53
	37
	15
	1
	16
	30,19%

	SOP PaRV
	15
	11
	3
	1
	5
	33,33%

	SPOLU EAGGF
	15
	11
	3
	1
	5
	33,33%

	SPOLU
	159
	113
	43
	3
	44
	27,67%


Zdroj: MF SR

Celkovo bolo k 30. 6. 2007 predložených 159 SŽP v celkovej sume 9 497 110 025,47 Sk, z toho bolo 113 schválených v celom objeme, 43 schválených v zníženom objeme, 3 neschválené. Certifikačne overených bolo za všetky programové dokumenty 44 SŽP, čo predstavuje 27,67 % z celkovo predložených SŽP, z toho za ERDF bolo vykonaných 23 certifikačných overovaní, za ESF 16 a za EAGGF 5. Na úrovni programových dokumentov bolo najviac certifikačných overovaní vykonaných v rámci SOP ĽZ (7). Najmenej certifikačných overovaní bolo vykonaných v rámci Interreg IIIA HU-SR-UA (1).

Najviac SŽP bolo predložených v rámci fondu ERDF: 91 SŽP, najmenej v rámci EAGGF: 15. V rámci každého fondu (ERDF, ESF a EAGGF) bola k 30. 6. 2007 neschválená 1 SŽP. Najvyšší podiel certifikačne overených SŽP k celkovo predloženým SŽP má EAGGF 33,33 %, naopak najmenší podiel má  ERDF 25,27 %.

V rámci certifikácie bola skontrolovaná vzorka 305 041 864,89 Sk, čo predstavuje 3,21 % z celkovej sumy predložených SŽP. V rámci toho boli zistené neoprávnené výdavky v celkovej výške 22 166 148,89 Sk, t. j. 7,27 % z overovanej vzorky. Najvyššia výška neoprávnených výdavkov bola zistená v rámci SOP PS v sume 20 679 434,- Sk, čo predstavuje 100 % z overovanej vzorky. Neoprávnené výdavky boli v tomto prípade identifikované z titulu porušenia zmluvy o nenávratný finančný príspevok (NFP) vo väzbe na zákon o VO, ako aj z titulu porušenia schémy de minimis. Vysoké percento neoprávnených výdavkov (cca 26%) bolo identifikované aj v rámci JPD Cieľ 3 a IS Equal, ktoré sú spolufinancované z ESF.

Vychádzajúc z takmer totožnej východiskovej základne, a to % overenej vzorky pri výkone certifikácie, ktoré bolo za rok 2006 vo výške 2,98% a za prvý polrok 2007 vo výške 3,21%, je možné konštatovať, že vývojový trend identifikácie neoprávnených výdavkov z overovanej vzorky má významne rastúci charakter. Za rok 2006 boli identifikované neoprávnené výdavky vo výške 1,97% z overovanej vzorky, ale za prvý polrok 2007 toto % vzrástlo až na 7,27%. Jedným z hlavných dôvodov tohto stavu je neadekvátny výkon administratívnej kontroly ŽoP/kontroly na mieste všetkými zainteresovanými subjektmi, t. j. RO/SORO a v prípade Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR (MVRR SR) aj odboru  kontroly programov EÚ (OKPEÚ). 

Vyššie uvedená suma neoprávnených výdavkov sa skladá jednak z tzv. skutočne neoprávnených výdavkov, kedy na základe predloženej ŽoP, podpornej dokumentácie k ŽoP a na základe dokumentácie vyplývajúcej z procesu hodnotenia, výberu, zazmluvnenia a samotnej implementácie schváleného projektu (dokumentácia uložená na RO/SORO/PJ) je možné neodvolateľne konštatovať neoprávnenosť výdavku. Druhú skupinu neoprávnených výdavkov tvoria také výdavky, pri ktorých na základe predloženej ŽoP, podpornej dokumentácie k ŽoP a na základe dokumentácie vyplývajúcej z procesu hodnotenia, výberu, zazmluvnenia a samotnej implementácie schváleného projektu (dokumentácia uložená na RO/SORO/PJ) nie je možné jednoznačne konštatovať oprávnenosť/neoprávnenosť výdavku, a to na základe tej skutočnosti, že v zmysle predložených dokladov nebolo možné oprávnenosť výdavku definitívne potvrdiť, a z tohto dôvodu boli jednotlivé ŽoP vyradené zo SŽP a bola stanovená povinnosť pre RO/SORO opätovne vykonať administratívnu kontrolu ŽoP, prípadne kontrolu na mieste u KP/PP a o výsledkoch týchto kontrol informovať PO. 

Neoprávnené výdavky sú zisťované len na skúmanej vzorke, pričom PO v rámci zistení z certifikačných overovaní upozorňuje, aby vzhľadom na zistenie neoprávnených výdavkov bola uskutočnená ešte raz dôkladná kontrola a zníženie žiadostí KP/PP o platbu o neoprávnené výdavky a až následné zahrnutie do nasledujúcej SŽP. Ide napríklad o výdavky v rozpore so schváleným projektom a zmluvou o poskytnutí NFP, s oprávneným územím, s výsledkami VO, so schémou pomoci de minimis.
Je potrebné zdôrazniť, že pokiaľ sú neoprávnené výdavky zistené na úrovni PO pri certifikačnom overovaní, budú vyradené zo SŽP a nejde o nezrovnalosť. Ak už budú neoprávnené výdavky preplatené KP/PP z úrovne PJ, v prípade zistenia tejto skutočnosti v rámci kontroly na mieste následnej finančnej kontroly alebo auditu EK, pôjde už o nezrovnalosť, ktorú bude potrebné hlásiť EK.


PO sú predkladané SŽP z úrovne PJ, takže výdavky v nich zahrnuté prešli dôkladnou administratívnou kontrolou alebo aj kontrolou na mieste na úrovni RO, resp. SORO a predpokladá sa, že budú zahŕňať len oprávnené výdavky. Niektoré rezorty deklarujú dokonca viac stupňov kontrol, kedy nielen RO, resp. SORO, ale aj PJ vykonáva predbežnú finančnú kontrolu na tých istých účtovných dokladoch, napriek tomu zo strany PO sú zistené neoprávnené výdavky v predkladaných SŽP. 

Zistenia PO z certifikačných overovaní je možné za prvý polrok 2007 sumarizovať nasledovne:

1. Nedodržanie Koncepcie systému finančného riadenia štrukturálnych fondov a ostatných dokumentov

· RO poskytol zálohovú platbu 9 mesiacov po fyzickom ukončení projektu, pričom podľa zmluvy o NFP mohol tento KP použiť systém refundácie,

· RO/SORO opakovane nedodržiava termíny (v niektorých prípadoch viac ako 1,5 roka) stanovené na výkon administratívnej kontroly ŽoP,

· RO/SORO nesleduje čerpanie rozpočtu na úrovni projektov, pričom KP/PP predkladajú iba formálne vyplnené tabuľky, ktoré nezodpovedajú skutočnosti, keďže KP/PP nemajú spätnú väzbu o korekciách v rámci schválených ŽoP,

· RO používa neplatné formuláre prehlásenia o overení,

· RO neoveruje oprávnenosť, reálnosť a neprekrývanie sa výdavkov,

· RO/SORO nepredkladá správy o výsledku vnútorného auditu RO/SORO a správy o výsledku externého auditu RO/SORO PO do 5 pracovných dní od ich podpisu,

· RO/SORO nepredkladá opatrenia k všetkým vykonaným kontrolám a auditom na RO/SORO a odpočty ich plnenia PO v termíne do 10 pracovných dní od ich prijatia,

· RO/SORO nepredkladá zápisnice zo zasadnutia komisií pre výber projektov PO najneskôr do 5 pracovných dní od ich podpisu,

· RO/SORO nepredkladá správy, protokoly, záznamy o výsledkoch následných kontroly RO na PO vykonaných mimo rámec min. 5 % kontroly do 5 pracovných dní od ich podpisu,

· RO/SORO nepredkladá interný manuál (IM) procedúr na PO a to najneskôr do 10 pracovných dní od schválenia zodpovedným vedúcim,

· RO/SORO nezabezpečuje aktualizáciu zmlúv o poskytnutí NFP v súlade s usmernením PO č.8/2004/ŠF v znení jeho aktualizácií.
2. Nedodržanie zmluvy o nenávratný finančný príspevok a porušenie ustanovení zmluvy

· KP/PP nepredkladá priebežne na RO/SORO monitorovacie správy o pokroku v implementácii projektu, 

· KP/PP nedodržiava zmluvné podmienky vo väzbe na oprávnenosť výdavkov a ich súlad s legislatívou ES a legislatívou SR, 

· KP/PP nedodržiava stanovené denné/mesačné hotovostné limity,

· KP/PP nedodržiava termín na predloženie zúčtovania predfinancovania/zúčtovania zálohových platieb, 

· KP/PP prekladá účtovné doklady v rozpore so schváleným rozpočtom, ktorý je neoddeliteľnou súčasťou zmluvy o NFP.
3. Nedostatky pri kontrole na mieste

· RO/SORO nedostatočne vykonáva kontrolu na mieste, čo je v rozpore s čl. 4 nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001, správa z kontroly na mieste indikuje viaceré porušenia, avšak tieto sú bez náležitého preskúmania zo strany RO/SORO,

· RO/SORO podľa predloženej dokumentácie vykonáva kontroly na mieste formálne, bez zistenia závažných nedostatkov,

· správa z kontroly na mieste je vypracovaná neprehľadne, zmätočne bez relevantnej vypovedacej hodnoty, chýba identifikácia skontrolovaného rozsahu vykonaných prác na úrovni jednotlivých položiek výkazu výmer, ktorý tvorí neoddeliteľnú súčasť faktúr, chýba identifikácia skontrolovaného rozsahu dodaných služieb, nie je jasné, aké ŽoP boli predmetom kontroly (je stanovené iba obdobie), chýba preukázateľná kontrola zaúčtovania jednotlivých faktúr v účtovníctve KP/PP, t. j. skontrolovanie stavu jednotlivých účtov, či faktúry boli uhradené dodávateľovi a či fakturované tovary, služby a práce KP eviduje vo svojom majetku, chýba vyčíslenie skontrolovaného objemu finančných prostriedkov, nie je jasné, či RO/SORO skontroloval 100% prostriedkov alebo iba vzorku dokladov, nie je preukázaná kontrola neprekrývania sa výdavkov.
4. Nedostatky pri monitorovaní

· RO/SORO nesleduje v rámci predložených monitorovacích správ o pokroku v implementácii projektu zo strany KP/PP vecnú prepojenosť realizovaných aktivít na účely projektu s nárokovanými výdavkami.
5. Nedostatky pri platbách

· KP/PP predložil faktúry k ŽoP, ktoré neboli od víťaza VO,

· KP/PP predkladá k ŽoP neadekvátnu a nekompletnú podpornú dokumentáciu.
6. Nedostatky pri verejnom obstarávaní

· KP/PP netransparentne postupuje pri  VO formou zákaziek s nízkou hodnotou (hlavne pri projektoch ESF a projektoch IS Interreg IIIA),

· RO/SORO nedostatočne vykonáva kontrolu VO, často chýba akákoľvek preukázateľná dokumentácia o vykonaní kontroly dodržiavania zákona o VO, kontrolné listy pre VO sú vypĺňané formálne, výsledkom nedostatočnej kontroly VO je potom napr. zistenie týkajúce sa nesúladu medzi súťažnými podkladmi a výzvou, nesúladu medzi súťažnými podkladmi, víťaznou ponukou a uzavretou zmluvou, nesúladu zmluvnej ceny s cenou víťaznou, 

· SORO nedostatočne vykonáva kontrolu dodržiavania Obchodného zákonníka (§§ 281-288 obchodná verejná súťaž).
7. Nedostatky pri výbere a hodnotení projektov

· RO zaradil projekt do komisii na výber projektov a tento bol následne schválený a bola podpísaná zmluva o poskytnutí NFP, pričom PP podľa dokumentácie nesplnil povinné formálne  náležitosti, ktoré boli podmienkou pre zaradenie do výberového procesu. PP nemal postúpiť do výberového procesu, taktiež neboli dodržané podmienky stanovené v schéme štátnej pomoci. Uvedeným postupom mohla byť porušená zásada rovností príležitostí pre všetkých uchádzačov o poskytnutie NFP,

· RO nepreveril splnenie všetkých náležitostí v zmysle podmienečného rozhodnutia o pridelení NFP KP.
8. Nedostatky v internom manuáli, nedodržanie interného manuálu a audit trialu
· neuvedenie dátumu platnosti a účinnosti IM,

· neadresná, iba všeobecná zastupiteľnosť na jednotlivých pracovných pozíciách,

· nedodržiavanie vlastných stanovených postupov,

· nevykonávanie kontroly možného prekrývania sa výdavkov v rôznych projektoch, resp. absencia  relevantného kontrolného  postupu, zameraného na prekrývanie výdavkov,

· nevykonávanie kontroly na mieste pred schválením záverečnej ŽoP, ak je relevantné,

· nedostatočný výkon administratívnej kontroly predložených účtovných dokladov v rámci ŽoP, 

· nedostatočný výkon kontroly zmluvy o poskytnutí NFP.
9. Nedostatky v účtovníctve a evidencií majetku

· účtovné doklady v rozpore so zákonom o účtovníctve,

· výkon opráv účtovných dokladov v rozpore so zákonom o účtovníctve,

· nesprávne zaúčtovanie jednotlivých položiek v účtovníctve KP/PP. 

10. Nesplnenie prijatých opatrení, odpočtov a odporúčaní

· RO/SORO nepredkladá v stanovenom termíne odpočty k zisteniam z certifikačných overovaní, resp. predkladá odpočty, ktoré po následnom overení nie sú v súlade s realitou, a taktiež predkladá neadekvátne opatrenia k identifikovaným zisteniam.
11. Nesprávna alebo chýbajúca evidencia údajov v ITMS, ISUF a RIS

V rozpore s usmernením RO pre Rámec podpory Spoločenstva (RPS / CSF) č. 2-2/2005 – o zadávaní povinných údajov do ITMS zo dňa 9. 1. 2006, nie sú v ITMS k dispozícii, alebo sú k dispozícii v nesprávnej forme:

· elektronické verzie zmlúv o poskytnutí NFP a ich dodatky,

· elektronické verzie správ podľa čl. 4 nariadenia Rady (ES) č. 438/2001,

· položky indikátorov, očakávané a merané hodnoty indikátorov, harmonogramy, aktuálne finančné plány a rozpočty projektov,

· položka kontakt a lokalizácia,

· čísla účtov KP/PP,

· základné údaje o projekte – začiatok/koniec realizácie projektu, výška žiadaného príspevku,

· údaje o realizovanom VO, 

· výberové kritériá a vyhodnotenie projektu.
12. Zistené neoprávnené výdavky

· k ŽoP predložená nedostatočná podporná dokumentácia na určenie oprávnenosti výdavku a uskutočnenia výdavku (nedodržanie Príručky pre KP/PP, nedodržanie IM, nedodržanie zmluvy o NFP), 

· k ŽoP predložené účtovné doklady a podporná dokumentácia, ktorá nepreukazovala súvis s realizáciou projektu,

· k ŽoP predložené faktúry, ktoré nie sú od víťazného uchádzača,

· nárokovanie výdavkov nad rámec schváleného rozpočtu a personálnej matice projektu,

· predložené účtovné doklady vyhotovené v rozpore so zákonom o účtovníctve,

· dokladovanie pohonných hmôt v rozpore so zákonom o cestovných náhradách,

· preplatenie výdavkov nad rámec zákona o cestovných náhradách,

· uznanie výdavku za lektorovanie nad rámec údajov uvedených v prezenčných listinách k jednotlivým kurzom,

· neprepojenie výdavku na vecnú implementáciu projektu deklarovanú monitorovacou správou,

· nepreukázanie výberu dodávateľa (konflikt záujmov – porušenie čl. 52 nariadenia Rady č. 1605/2002 o finančnom nariadení vzťahujúcom sa na všeobecný rozpočet ES, ako aj čl. 34 nariadenia Komisie č. 2342/2002, ktorým sa stanovujú podrobné pravidlá pre vykonanie nariadenia Rady č. 1605/2002),

· prekrývanie nárokovaných výdavkov v rámci nákladov na školiteľov a nákladov na cieľové skupiny,

· prekrývanie frekventantov/cieľovej skupiny v rámci jednotlivých kurzov,

· realizácia školiacich aktivít mimo projektom zadeklarovanej oblasti SR,

· nesúlad aktivít uvedených v pracovných výkazov a v nárokovaných výdavkoch,

· preplácanie miezd z účtu, ktorý  nebol zmluvne dohodnutý,

· nárokovanie výdavkov za odmenu lektora, ktoré boli uhradené na účet exekútora v rozpore so zákonom o rozpočtových pravidlách,

· výdavky viažuce sa na výsledok VO, ktorý nebol v súlade so zákonom o VO,

· výdavky viažuce sa na porušenie ustanovenia schémy pomoci de minimis.
13. Ostatné
· RO nezabezpečil v spolupráci s KP úpravu harmonogramu, finančného plánu, ako aj indikátorov realizovaného projektu, ihneď po podpise dodatku ku zmluve o poskytnutí NFP vo väzbe na predĺženie doby realizácie projektu,

· RO nezabezpečil dôslednú kontrolu údajov pred podpisom dodatku ku zmluve o poskytnutí NFP, čím vznikol posun v realizácii projektu ešte pred podpisom pôvodnej zmluvy o poskytnutí NFP,

· v rámci 2 certifikačných overovaní ŽoP nemohlo byť zo strany certifikátorov vykonané overovanie príslušných účtovných dokladov, keďže v jednom prípade boli predložené len záznamy z účtovnej knihy bez príslušných účtovných dokladov a v druhom prípade bola zmluva o poskytnutí NFP podpísaná v rozpore so zmluvou o dielo. Vystavené faktúry boli síce v súlade so zmluvou o dielo, ale nemohli byť posúdené so zmluvou o poskytnutí NFP,

· RO/SORO predkladá na certifikačné overovanie neúplnú dokumentáciu k projektovým spisom, resp. dokumentácia je vedená neprehľadným spôsobom, čo sťažuje samotný výkon certifikačného overovania a blokuje výkon kapacít ako na strane RO/SORO, tak na strane PO.  

Ide o zistenia z certifikačných overovaní vykonaných za prvý polrok 2007, pričom niektoré z týchto nedostatkov boli k 30. 6. 2007 odstránené.

Vyššie uvedené nedostatky sú dôvodom zdržiavania procesu implementácie projektov ŠF, keďže odstraňovanie nedostatkov je potrebné následne recertifikovať, čo značne predlžuje celý proces. 

Nedostatky v rámci certifikácie boli identifikované predovšetkým na úrovni RO a SORO. Na úrovni PJ boli zatiaľ zistenia iba formálneho charakteru. 

6.2 ISPA/Kohézny fond


Certifikácia poskytuje potvrdenie správnosti a oprávnenosti výdavkov a efektívnosti riadiacich a kontrolných systémov KF tak, ako je ustanovené v čl. 8 nariadenia Komisie č. 1386/2002. Vykonáva ju MF SR, odbor certifikácie, ako nevyhnutný predpoklad predloženia žiadosti o priebežnú a záverečnú platbu na EK na základe predložených ŽoP. 

Certifikačné overovanie pre projekty ISPA/KF sa vykonáva dvomi základnými spôsobmi:

· administratívne overenie splnenia podmienok uvedených v čl. 8 nariadenia Komisie č. 1386/2002, ktoré sa vykonáva na základe výkazu výdavkov prijatých od IA (PJ), ktorý pripravuje odbor platieb sekcie európskych a medzinárodných záležitostí MF SR,

· overenie na mieste ako ubezpečenia sa, že RO/SORO riadne vykonal kontrolu podľa čl. 4 nariadenia Komisie č. 1386/2002.

V nadväznosti na aktualizáciu Koncepcie systému finančného riadenia Kohézneho fondu sa s účinnosťou od 1. 6. 2007 certifikácia výdavkov PO uskutočňuje nielen pri predkladaní ŽoP na EK, ale aj priebežne, to znamená pred schválením SŽP na základe analýzy rizík.

Tabuľka č. 11
Prehľad o vykonaných certifikačných overovaniach na základe výkazu výdavkov 
k 30. 6. 2007
	Projekty ISPA/KF podľa rezortu
	Počet certifikovaných ŽoP z EK
	Hodnota SŽP
	Neoprávnené výdavky
	Neoprávnené výdavky 

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	EÚ + ŠR + VZ
	
	

	 
	 
	 v  €
	v €
	v % zo vzorky

	MDPT SR 
	4
	19 471 832,00
	0
	0

	MŽP SR
	19
	14 006 797,80
	0
	0

	SPOLU ISPA/KF 
	23
	33 478 629,80
	0
	0


Zdroj: MF SR

Tabuľka č. 12
Prehľad o počte vykonaných certifikačných overovaní na mieste k 30. 6. 2007
	Projekty ISPA/KF podľa rezortu
	Počet kontrol na mieste 
	Počet overených projektov celkom
	Z toho: RO
	SORO
	PJ
	KP

	MDPT SR
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	MŽP SR 
	2
	4
	0
	4
	4
	2

	SPOLU ISPA / KF
	2
	4
	0
	4
	4
	2


Zdroj: MF SR

Za obdobie 1. 1. 2007 – 30. 6. 2007 bolo vystavených a  zaslaných 23 ŽoP na EK, z toho 21 priebežných a 2 záverečné v celkovej hodnote 33 478 629,80 €.  Z uvedeného počtu boli 3 žiadosti na financovanie stavebných prác a jedna na technickú asistenciu z MDPT SR.  Z MŽP SR  bolo 16 žiadostí na financovanie stavebných prác a 3 žiadosti sa týkali financovania technickej asistencie. 

Do 30. 6. 2007 boli vykonané 4 certifikačné overenia na SORO, z toho 2 aj na stavenisku. Tieto certifikačné overenia boli zamerané hlavne na kontrolu riadiacich a kontrolných systémov pri implementácii projektov ISPA/KF. Na stavenisku bol overený fyzický stav realizácie dvoch projektov. Všetky certifikované projekty sa týkali rezortu životného prostredia.



Pri certifikačných overovaniach priebežných ŽoP na EK boli identifikované nasledovné zistenia:
Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR

Za overované obdobie došlo k pokroku v systéme administratívneho riadenia a kontroly projektov. Vyskytli sa  nedostatky  pri predkladaní záverečnej ŽoP na projekt 2000/SK/16/P/PT/001 Modernizácia železničnej trate Bratislava - Trnava v úseku Rača -Šenkvice. Tieto sa týkali nedodržania podmienky grantového rozhodnutia, podľa ktorej mal KP predložiť špecifický program údržby na 10 rokov. Táto podmienka bola splnená po upozornení PO dodatočne.  Vyskytli sa tiež nedostatky v oblasti zadávania údajov do ITMS, ktoré boli priebežne odstraňované.

Ministerstvo životného prostredia SR

V priebehu vykonaných certifikačných overovaní boli zistené nedostatky administratívneho charakteru, najmä v oblasti ITMS, ktoré boli prevažne nízkej  a strednej závažnosti. Tieto nemali zásadný vplyv na implementáciu projektov a boli operatívne odstraňované.  

Zhrnutie najzávažnejších zistení za MDPT SR a MŽP SR:

· nedodržiavanie Usmernenia RO pre KF č.9/2007 k zadávaniu a aktualizácii údajov KF do ITMS,

· kontrolné zoznamy nepreukazujú v dostatočnej miere dôsledné vykonanie kontroly v zmysle článku 4 nariadenia EK 1386/2002,

· zmeny v cenovej časti zmlúv o vykonaní prác a poskytnutí služieb, ktoré sú vykonané na základe zmenových listov a dodatkov k zmluvám nie sú preukázateľne kontrolované z hľadiska ich opodstatnenosti a oprávnenosti, 

· nedostatočný výkon kontroly na stavenisku zo strany SORO,

· nedostatky dokumentácie predloženej hodnotiacej komisii v procese VO.  

6.3 Finančný mechanizmus Európskeho hospodárskeho priestoru a Nórsky finančný mechanizmus


Certifikácia výdavkov a systémov riadenia a kontroly je súčasťou implementácie a finančného riadenia finančného mechanizmu EHP a NFM. MF SR vypracovalo systém certifikácie výdavkov, ktorý je súčasťou dokumentu „Pravidlá implementácie finančného mechanizmu  Európskeho hospodárskeho priestoru a Nórskeho finančného mechanizmu“, ktorý vláda SR schválila na svojom rokovaní dňa 14. 3. 2007. V prvom polroku 2007 sa nerealizovalo žiadne certifikačné overovanie z dôvodu časového posunu implementácie individuálnych projektov/projektov v rámci blokových grantov. 

6.4 Odporúčania na úpravy systémov riadenia a kontroly

V priebehu prvého polroka 2007 vláda SR prijala na svojom rokovaní dôležité uznesenia, a to k dvom dokumentom, ktoré majú priamu väzbu na úpravu systémov riadenia a kontroly a ktoré vyplynuli pravé zo zistení identifikovaných PO v rámci výkonu certifikačných overovaní z roku 2006. Išlo o nasledovné uznesenia:

1. Uznesenie vlády SR č. 146 z  21. 2. 2007 k Správe o implementácii a čerpaní predvstupových nástrojov, finančného mechanizmu Európskeho hospodárskeho priestoru, Nórskeho finančného mechanizmu, štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu k 31. 12. 2006,

2. Uznesenie vlády SR č. 454 z 23. 5. 2007 k Správe o zisteniach z certifikačných overovaní štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu k 31. 12. 2006.

V uvedených uzneseniach sú stanovené úlohy pre jednotlivých ministrov zodpovedných za implementáciu ŠF a KF, ktoré by za podmienky ich splnenia mali prispieť k zlepšeniu a k zefektívneniu systému riadenia a kontroly ŠF a KF. Vzhľadom na skutočnosť, že zistenia identifikované PO počas certifikačných overovaní v prvom polroku roku 2007 sú takmer totožné ako zistenia identifikované v roku 2006 a vzhľadom na existenciu úloh z vyššie uvedených uznesení vlády, by v tomto prípade došlo k duplicite odporúčaní na úpravu systémov riadenia a kontroly, preto je potrebné upriamiť pozornosť tak na existujúce úlohy vyplývajúce z uznesení vlády, ako aj na doplňujúce odporúčania PO.

Existujúce úlohy vyplývajúce z uznesení vlády SR č. 146/2007 a 454/2007:

1. priebežne zadávať povinné údaje do ITMS vrátane spätného zadania všetkých povinných údajov za projekty v realizácii,

2. participovať na vypracovaní postupov na kontrolu neprekrývania sa výdavkov na úrovni projektov a programov a zaviesť tieto postupy do praxe,

3. participovať na aktualizácii vybraných usmernení RO CSF a tieto následne aplikovať do vlastných postupov v rámci IM,

4. dôsledne dodržiavať Koncepciu systému finančného riadenia štrukturálnych fondov vo väzbe na predkladanie dokumentácie nevyhnutnej k certifikácii výkazu výdavkov na EK,

5. zaviesť systém nepretržitého vzdelávania zamestnancov podieľajúcich sa na činnosti RO/SORO,

6. zaviesť systém sledovania čerpania výdavkov podľa zmluvy o poskytnutí NFP a podľa výkazu výmer,

7. upraviť postupy na kontrolu VO a zabezpečiť výkon kontroly VO,

8. zabezpečiť dôsledné vykonávanie kontroly podľa čl. 4 nariadenia Rady č. 438/2001 a čl. 4 nariadenia Rady č. 1386/2002, t. j. dôsledné vykonávanie ako administratívnej kontroly, tak aj kontroly na mieste,

9. posilniť výkon administratívnej kontroly ŽoP,

10. zintenzívniť výkon kontroly na mieste, 

11. dodržiavať termíny stanovené v zmluve o poskytnutí NFP, v Koncepcii systému finančného riadenia štrukturálnych fondov vo väzbe na schvaľovanie ŽoP, aby nedochádzalo k omeškaniu platieb KP/PP,

12. zaviesť do IM postupy kontroly delegovania právomocí z RO na SORO a aplikovať túto kontrolu v praxi. 

Doplňujúce odporúčania PO k existujúcim úlohám vyplývajúcim z uznesení vlády SR:

1. zaviesť jednotné dokladovanie rovnakých typov výdavkov s cieľom určenia oprávnenosti a uskutočnenia výdavku na úrovni RO, resp. SORO, 

2. zjednodušiť systém finančného riadenia na úrovni RO/SORO,

3. zlepšiť kvalitu výkonu kontroly na mieste vrátane správ z kontroly na mieste,

4. zlepšiť kvalitu výkonu administratívnej kontroly ŽoP, najmä vo väzbe na vysoké percento identifikovaných neoprávnených výdavkov z overovanej vzorky,

5. zlepšiť vzájomnú komunikáciu medzi RO a SORO, najmä v oblastiach týkajúcich sa oprávnených výdavkov, 

6. na úrovni RO/SORO výrazne zlepšiť prácu s KP/PP vydaním/aktualizovaním usmernenia RO/SORO pre KP/PP, v  ktorého rámci bude upravené vypĺňanie ŽoP, dokladovanie oprávnených výdavkov s cieľom skrátiť dlhý čas spracovania ŽoP, 

7. zlepšiť kontrolu dodržiavania podmienok zmluvy o poskytnutí NFP a plnenia povinností KP/PP (napr. predkladanie monitorovacích správ, dodržiavanie termínov zúčtovania zálohových platieb/predfinancovania) vrátane jej dokladovania,

8. v rámci zmlúv o poskytnutí NFP reálne nastaviť rozpočet projektu a preukázateľne kontrolovať jeho plnenie,

9. dodržiavať vlastné definované postupy uvedené  vo vnútorných manuáloch na úrovni RO/SORO a PJ, 

10. prehodnotiť a optimalizovať ľudské zdroje a technickú vybavenosť na všetkých existujúcich aj novovzniknutých orgánoch tak, aby boli zabezpečené všetky funkcie a kontrolné mechanizmy v rámci zdravého finančného riadenia,

11. zvyšovať operačnú rýchlosť ITMS a zabezpečiť taký systém ukladania a archivovania informácií, ktorý umožní pružné vstupy a selekciu požadovaných informácií  na príslušných úrovniach  riadenia,

12. viesť dokumentáciu k projektovým spisom a k ŽoP KP/PP prehľadným a úplným spôsobom, 

13. predkladať PO odpočty k identifikovaným zisteniam v rámci certifikačných overovaní v stanovenom termíne, adekvátnej kvalite a v súlade s realitou.

Povinnosťou RO/SORO a PJ je prijať opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov identifikovaných v rámci certifikačných overovaní a o tejto skutočnosti písomne informovať PO. Niektoré zistenia identifikované pri certifikačných overovaniach boli v priebehu prvého polroka 2007 odstránené, k niektorým zisteniam boli prijaté opatrenia a ich odstraňovanie je v štádiu riešenia a k niektorým zisteniam RO/SORO nepredložil dostatočné opatrenia vo väzbe na zistenia vysokej závažnosti, a preto PO pristúpil k dočasnému pozastaveniu platieb na vybrané opatrenia operačného programu. V rámci jedného zistenia, kedy sa PO nestotožnil so stanoviskom RO bol do celého procesu zapojený aj subjekt zodpovedný za kontrolu podľa čl. 10 nariadenia Rady č. 438/2001/čl. 9 nariadenia Rady č. 1386/2002. PO na základe zistení vysokej závažnosti predložil podnety na výkon následnej finančnej kontroly, ako aj na Úrad pre verejné obstarávanie
Napriek skutočnosti, že jednotlivé zodpovedné subjekty deklarujú PO priebežné prijímanie opatrení na odstránenie nedostatkov identifikovaných v rámci certifikačných overovaní, výsledok certifikačných overovaní je alarmujúci. RO/SORO sa vo väčšej miere zameriavajú na kvantitu - čerpanie prostriedkov ŠF a KF a v menšej miere na kvalitný výkon kontroly podľa čl. 4 nariadenia Rady č. 438/2001 a čl. 4 nariadenia Rady č. 1386/2002, t. j. dôsledné vykonávanie ako administratívnej kontroly, tak aj kontroly na mieste. 

V konečnom dôsledku túto skutočnosť potvrdzuje aj vývojový trend identifikácie neoprávnených výdavkov z overovanej vzorky, ktorý má významne rastúci charakter.
7. Overovanie účinnosti systémov riadenia a kontroly a overovanie deklarovaných výdavkov 

7.1 Overovanie účinnosti systémov riadenia a kontroly
Overovanie účinnosti systémov riadenia a kontroly v období od 1. 1. 2007 – 30. 6. 2007 bolo zamerané na zhodnotenie účinnosti systému riadenia a kontroly formou systémových auditov zameraných na dodržiavanie predpisov a nariadení EÚ a SR vykonávaných ako audit zhody, audit ITMS a následný audit zameraný na overenie zohľadnenia odporúčaní auditov vykonaných v predchádzajúcom období.  Na overenie efektívnosti systému riadenia a kontroly audítori vykonali audity na vybranej vzorke projektov. 

Auditované subjekty v nadväznosti na identifikované zistenia zo správ z jednotlivých vykonaných auditov (zväčša so strednou a nízkou závažnosťou) prijali opatrenia na ich odstránenie a elimináciu. Odstraňovanie identifikovaných nedostatkov a adekvátnosť prijatia opatrení bude predmetom následných auditov v ďalšom období v závislosti na závažnosti a rizikového stupňa nedostatku.
Ako menej závažné nedostatky boli identifikované formálne nedostatky – nedôsledné dodržiavanie interných manuálov (napr. nedostatočné vypĺňanie kontrolných listov, dodržiavanie registratúrneho plánu a poriadku, nedostatočne zjednotené audit traily s textom v IM a pod.).

Nedostatky označené ako nedostatky so strednou a vysokou závažnosťou sa týkali nedostatkov systémového charakteru – nedôsledné vykonávanie predbežnej finančnej kontroly, t. j. overovania kontroly oprávnenosti výdavkov – dokumentárne, resp. kontroly na mieste, nedostatočné definovanie cieľov kontroly na mieste v IM, nedostatočné zdokumentovanie uskutočnenej práce na subjekte, nedostatočná zastupiteľnosť jednotlivých pozícií a pod..

7.1.1 Všeobecne zamerané audity
MF SR v zmysle zamerania a ročného plánu vnútorných auditov prostriedkov EÚ na rok 2006 ukončilo v mesiaci máj 2007 audit riadiacich a kontrolných systémov na PO – sekcia európskych a medzinárodných záležitostí MF SR. Cieľom  auditu bolo zhodnotenie účinnosti systémov riadenia a kontroly podľa čl. 10 ods. 1 (a) a (b) nariadenia Rady (ES) č. 438/2001.  Vnútorní audítori sa zamerali na problematiku certifikácie a venovali pozornosť zmenám organizačnej štruktúry MF SR. Zároveň zhodnotili aj súlad so stanovenými pracovnými postupmi. Audit neodhalil žiadne závažné zistenia. K zisteniam so strednou závažnosťou boli prijaté opatrenia už počas výkonu auditu.

MF SR v spolupráci s MVRR SR, MŽP SR, MDPT SR a MP SR vykonali systémový audit zameraný na zhodnotenie účinnosti a efektívnosti ITMS. 

Výsledkom vykonaného auditu boli nasledovné hlavné zistenia:

· Z pohľadu riadenia projektu ITMS sa závažným problémom javí existencia viacerých výborov, rád, komisií, ktorých činnosti sa niekedy prekrývajú alebo niektoré komisie už nevykonávajú žiadnu činnosť. Podľa zistení audítorskej skupiny v ostatnom období funguje len riadiaci výbor ITMS II, komisia pre prístupové práva a komisia expertov. Ostatné komisie súvisiace s ITMS nevyvíjajú svoju činnosť, resp. stratili svoje opodstatnenie, keďže prax ukázala, že riadenie projektu je efektívnejšie iným spôsobom.

· Ďalším závažným problémom pri riadení ITMS môžu byť ustanovenia zmluvy o službách pri rozvoji a údržbe aplikačného programového vybavenia ITMS pre ŠF a KF uzatvorenej medzi MVRR SR a dodávateľom ITMS, t. j limit počtu licencií pre súčasne pristupujúcich užívateľov (počet 200) a najväčší počet používateľov (3000). Za každé prekročenie počtu súčasne pristupujúcich užívateľov do ITMS hrozí MVRR SR zmluvná pokuta vo výške 5 mil. Sk.

· Hlavným nedostatkom v oblasti prevádzkovania ITMS je neaktuálnosť havarijných plánov a zálohovanie údajov do ITMS. Tieto dve oblasti spolu navzájom veľmi úzko súvisia. Neexistencia havarijných plánov, nedostatočné zálohovanie údajov mimo DataCentra môžu spôsobiť nemožnosť obnovy prevádzky ITMS.

7.1.2 Predvstupové fondy

V období od 1. 1. 2007 do 30. 6. 2007 neboli vykonané audity riadiacich a kontrolných systémov predvstupových fondov. Audit predvstupového nástroja SAPARD je naplánovaný na 2. polrok 2007 v nadväznosti na požiadavku certifikačného orgánu (Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky (NKÚ SR)).

7.1.3 Štrukturálne fondy

OP ZI – k OP ZI bol vykonaný audit, ktorý bol ukončený vo februári 2007 a vykonali ho audítori MF SR v súčinnosti s MŽP SR. V rámci výkonu auditu audítori vybrali projekty ako vzorku na overenie procesov hodnotenia a schvaľovania žiadostí o poskytnutie NFP Radou environmentálnych projektov v rámci OP ZI. Do vzorky boli zahrnuté 4 projekty. Výsledkom vykonaného auditu boli nasledovné hlavné zistenia:
· Zistenia s vysokou závažnosťou – do rokovacieho poriadku komisie pre výber projektov a IM SORO nie sú zapracované právomoci komisie odporučiť žiadosť o NFP na schválenie s podmienkou (s vymedzením a definovaním možných prípadov), nedodržanie audit trailu v systéme tokov projektovej dokumentácie po odbornom vyhodnotení projektu;

· Zistenia so strednou závažnosťou – bodové hodnotenie stanovených kritérií projektu nevystihuje exaktne podstatu ekonomickej efektívnosti projektu; v IM nie je zapracovaný vzor predkladacej správy na rokovanie výberovej komisie (správy neobsahujú všetky náležitosti a nie sú zoradené podľa bodového hodnotenia); nie sú stanovené pravidlá pri zadávaní údajov do hodnotiaceho softvéru;

· Zistenia s nízkou závažnosťou – v organizačnom a rokovacom poriadku výberovej komisie je nepresná formulácia pôsobnosti komisie a neobsahuje ustanovenie uznesenia vlády SR č. 141/2005 (zákaz uprednostniť projekt s nižším bodovým hodnotením na úkor projektu s vyšším bodovým hodnotením).

OP ZI – Následný audit zhodnotenia účinnosti opatrení, ktoré boli prijaté auditovanými subjektmi pri audite systému postupov finančného riadenia čerpania finančných prostriedkov z fondov EÚ č. 6/2005 bol vykonaný audítormi MDPT SR na SORO v rámci priority dopravnej infraštruktúry OP ZI. Výsledkom vykonaného následného auditu je konštatovanie, že odporúčania uvedené v audite z roku 2005 SORO splnil okrem nasledovných čiastočne splnených odporúčaní:
· Vyjasniť pozície, zastupiteľnosť zamestnancov, náplne a opisy ich práce; dôsledne a priebežne oboznamovať nových zamestnancov s problematikou čerpania prostriedkov z EÚ; dôsledne pristupovať k finančnému riadeniu pri čerpaní prostriedkov z fondov EÚ. Odstrániť problémy, ktoré vznikajú zo samotného finančného riadenia a zabezpečiť, aby sa čo najskôr začalo s čerpaním finančných prostriedkov zo spolufinancovania z fondov EÚ.

· Pri vypĺňaní Prehlásenia o overení ku konkrétnej žiadosti dôsledne prečiarkovať „nehodiace sa“ vo všetkých jeho častiach, aby bolo zrejmé, o aký druh žiadosti ide a kto ju predkladá, resp. overuje.

· Dôsledne vypĺňať kontrolné listy; vypĺňať ich nezávisle jeden odbor od druhého, čím bude zabezpečený dostatočný princíp štyroch očí. Dodržiavať postupy v zmysle interných manuálov a zlepšiť systém aktualizácie manuálov tak, aby postupy a dokumenty používané v praxi nepredbiehali aktualizáciu manuálov.

· SORO – sekcia dopravnej infraštruktúry MDPT SR (SDI) musí vždy 100% numericky prekontrolovať údaje v zúčtovacích dokladoch, keďže túto povinnosť majú vyjadrenú aj v kontrolnom liste, kde potvrdzujú, že údaje v zúčtovacích dokladoch sú matematicky presné. Ako vyplynulo z auditu, pri jednom projekte nebol SORO-m (SDI) numericky prekontrolovaný, čím vznikli rozdiely, ktoré neboli zdokladované. Po upozornení audítorov na túto skutočnosť si SDI dodatočne vyžiada zdokladovať zistené rozdiely a listom upozorní o zdokladovanie rozdielnych skutočností, ktoré vzniknú v budúcnosti už pri zaslaní ŽoP. 

SORO nesplnil nasledovné odporúčania:

· Pri práci s registratúrnymi záznamami/písomnosťami zabezpečiť dodržiavanie smernice č. 5/2004 MDPT SR, ktorou sa vydáva registratúrny plán a registratúrny poriadok MDPT SR.

· V budúcnosti v nových zmluvách so zhotoviteľmi stanoviť, že ihneď po skončení realizácie projektu, resp. s dostatočným predstihom pred koncom roku 2008 zhotoviteľ predloží bankovú záruku, aby mu mohli byť vyplatené zadržané finančné prostriedky. V prípade nesplnenia tejto podmienky zmluvy zhotoviteľ príde o zadržané finančné prostriedky.

Po vyhodnotení plnenia prijatých odporúčaní bol vypracovaný akčný plán na odstránenie nesplnených a čiastočne nesplnených odporúčaní. Akčný plán obsahuje aj odporúčania na zlepšenie systému.

SOP ĽZ a JPD NUTS 2 Bratislava Cieľ 3 – Cieľom následného auditu bolo preskúmanie a zhodnotenie systému riadenia a kontroly podľa článku 10 ods. 1 (a) a článku 5 ods. 2 (d) nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001 ustanovujúceho podrobné pravidlá implementácie nariadenia Rady (ES) č. 1260/1999, pokiaľ ide o systémy riadenia a kontroly pre pomoc poskytovanú v rámci ŠF na zabezpečenie informácie pre EK podľa čl. 13 uvedeného nariadenia. Predmetom auditu bolo overenie plnenia opatrení prijatých na základe auditov č.7/2005-951 a č. 8/2005-951 vykonaných MF SR Výsledkom vykonaného následného auditu sú nasledovné:
· Zistenie: Neadekvátne nastavený systém finančného riadenia. Vzhľadom na relatívne zložitý a administratívne náročný systém finančného riadenia ESF, nie je kontrolný systém na prvom stupni v rámci SOP ĽZ a JPD NUTS 2 adekvátne nastavený.

· Odporúčanie: Zefektívniť riadiaci a kontrolný systém. Decentralizácia výkonu prvostupňovej kontroly pri národných projektoch z RO na novovytvorené SORO a súčasné posilnenie administratívnych kapacít RO, SORO pre výkon prvostupňovej kontroly pri dopytovo orientovaných projektoch.

· Overenie plnenia prijatého opatrenia:

Čiastočne splnené. Decentralizácia výkonu prvostupňovej kontroly na podriadené subjekty sa uskutočnila len čiastočne. Priestor na zefektívnenie kontroly na prvom stupni predstavuje kontrola na mieste.

· Zistenie: Oprávnenosť výdavkov (Monitorovací výbor). Monitorovací výbor (MV) SOP ĽZ si na svojom zasadnutí dňa 30. 3. 2004 uložil úlohu: „Predložiť tabuľku oprávnených nákladov podľa jednotlivých opatrení“ s termínom splnenia na ďalšom zasadnutí MV, zodpovedným subjektom za uvedenú úlohu podľa zápisnice zo zasadnutia MV bol RO.

· Odporúčanie: Predložiť definíciu oprávnených výdavkov podľa jednotlivých opatrení na najbližšom zasadnutí MV a jej zapracovanie do Programového doplnku k SOP ĽZ.

· Overenie plnenia prijatého opatrenia:

Čiastočne splnené. Na zasadnutí MV v decembri 2006 bola s pripomienkami schválená kategorizácia oprávnených výdavkov, ktorá je zapracovaná v Programovom doplnku z decembra 2006, avšak schválená kategorizácia nie je rozdelená podľa jednotlivých opatrení programu SOP ĽZ.

· Zistenie: Kontrola na mieste – Kontrolný list; v IM SORO absentuje kontrolný list otázok ku kontrole na mieste. Kontrolný list ku kontrole na mieste by mal obsahovať primárne otázky vzťahujúce sa na overenie dodania spolufinancovaných výrobkov a služieb a taktiež reálnosti nárokovaných výdavkov v zmysle čl. 4 nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001.
· Odporúčanie: Doplniť do IM SORO kontrolný list otázok vzťahujúci sa na overenie dodania spolufinancovaných výrobkov a služieb a taktiež reálnosti nárokovaných výdavkov v zmysle čl. 4 nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001.

· Overenie plnenia prijatého opatrenia:

nesplnené. V kontrolnom liste je potrebné spresniť formuláciu „Overenie dodávky tovarov alebo služieb – reálnosť“, keďže ide o overovanie dodania tovarov, prác a služieb a overenie reálnosti nárokovaných výdavkov. Doplniť do kontrolného listu ostatné otázky v zmysle koncepcie systému ŠF.

RO a SORO prijali opatrenia k nedostatkom identifikovaným v rámci audítorských misií EK pre SOP ĽZ, JPD NUTS 2 Bratislava Cieľ 3 a program IS EQUAL (pozri kapitola 10) a v rámci vyššie uvedeného následného auditu vykonaného MF SR formou Akčného plánu na ich odstránenie. MF SR bude sledovať plnenie opatrení akčného plánu a systém opätovne zhodnotí v rámci auditu naplánovaného na koniec roka 2007.

7.1.4 ISPA / Kohézny fond

Audit  účinnosti riadiacich a kontrolných systémov KF bol vykonaný MF SR v súčinnosti s MVRR SR v období marec - jún 2007 na MVRR SR. Audit bol zameraný na overenie účinnosti riadiacich a kontrolných systémov v orgánoch zodpovedných za riadenie a implementáciu prostriedkov KF v súlade s článkom 9, ods. 1 nariadenia Komisie (ES) č. 1386/2002.

Výsledkom vykonaného auditu boli zistenia:
· Zistenia s vysokou závažnosťou – v systéme riadenia KF nie sú stanovené postupy vyhodnocovania a najmä riadenia rizík. V prípade vzniku vysokého rizika nie sú stanovené účinné postupy na jeho elimináciu;

· Zistenia so strednou závažnosťou – splnomocnenie o delegovaní právomocí medzi RO a SORO nezodpovedá potrebám a činnostiam, ktoré sa vyžadujú od zapojených orgánov; do IM RO nebol zapracovaný postup na výkon kontrol delegovaných právomocí; v systéme riadenia KF neexistuje mechanizmus, ktorý by pre SORO a IO definoval povinnosť informovať RO o všetkých porušeniach povinností zo strany KP; zabezpečenie vykonávania predbežnej a priebežnej finančnej kontroly v podmienkach MVRR SR je riešené nejednotne (neprehľadnosť pri určení zodpovednosti); údaje v ITMS sú zadávané s časovým posunom, čoho dôsledkom je výrazne sťažené využívanie údajov pre monitorovanie;

· Zistenia s nízkou závažnosťou – IM pre RO je neaktuálny (niektoré činnosti už nevykonáva, alebo vykonáva inak).

Výsledkom vykonaného následného auditu zhodnotenia účinnosti opatrení, ktoré boli prijaté auditovanými subjektmi pri audite systému postupov finančného riadenia čerpania finančných prostriedkov z fondov EÚ č. 6/2005 (vykonaný audítormi MDPT SR na SOPO pre KF) je konštatovanie, že odporúčania uvedené v audite z roku 2005 SOPO splnil okrem nasledovného čiastočne splneného odporúčania:

· Zapracovať do manuálov ucelený časový rámec nakladania s faktúrou od jej vystavenia až po jej zaplatenie zhotoviteľovi. Stanoviť v manuáloch postup, čo v prípade, ak niektorá z týchto lehôt nie je dodržaná. Ohľadne uvedenej problematiky je potrebné metodicky usmerniť Železnice SR (ŽSR).

SOPO nesplnil nasledovné odporúčanie:

· Pri práci s registratúrnymi záznamami/písomnosťami dodržiavať smernicu č. 5/2004, ktorou sa vydáva registratúrny plán a registratúrny poriadok MDPT SR.

Po vyhodnotení plnenia prijatých odporúčaní bol vypracovaný akčný plán na odstránenie nesplnených a čiastočne nesplnených odporúčaní. Akčný plán obsahuje aj odporúčania na zlepšenie systému.

Výsledkom vykonaného následného auditu zhodnotenia účinnosti opatrení, ktoré boli prijaté auditovanými subjektmi pri audite systému postupov finančného riadenia čerpania finančných prostriedkov z fondov EÚ č. 6/2005 (vykonaný audítormi MDPT SR na IO a u KP (ŽSR) pre KF)  je konštatovanie, že odporúčania uvedené v audite z roku 2005 ŽSR splnili okrem nasledovných čiastočne splnených odporúčaní:

· Do kontrolných listov doplniť aj kontrolu správnosti dátumov, nielen skutočnosť, či sú dátumy uvedené.

· Dôsledne kontrolovať písomné podklady zaslané zhotoviteľom, nielen doklady doručené elektronickou poštou.

· Kontrolovať, či je v súpise vykonaných prác podpísaný ten istý zamestnanec, ktorý ho vypracoval.

ŽSR nesplnili nasledovné odporúčanie:

· Po metodickom usmernení z MDPT SR zapracovať do manuálov ucelený časový rámec nakladania s faktúrou od jej vystavenia až po jej zaplatenie zhotoviteľovi.

Stanoviť v manuáloch postup, čo vykonať v prípade, ak niektorá z týchto lehôt nie je dodržaná. Metodické usmernenie však ŽSR nebolo doručené.

Po vyhodnotení plnenia prijatých odporúčaní bol vypracovaný akčný plán na odstránenie nesplnených a čiastočne nesplnených odporúčaní. Akčný plán obsahuje aj odporúčania na zlepšenie systému.
7.1.5 Finančný mechanizmus Európskeho hospodárskeho priestoru a Nórsky finančný mechanizmus

Za uvedené obdobie nebolo vykonané overovanie účinnosti riadiacich a kontrolných systémov z dôvodu nízkeho čerpania v rámci finančného mechanizmu EHP a NFM. Overovanie účinnosti riadiacich a kontrolných systémov týchto mechanizmov je naplánované na druhý polrok 2007.

7.2 Overovanie deklarovaných výdavkov


7.2.1 Predvstupové fondy

Kontrolné orgány SR vykonali v I. polroku 2007 celkovo 10 následných finančných kontrol prostriedkov PHARE  v nasledujúcom členení:

Tabuľka č. 13

Následné finančné kontroly prostriedkov PHARE
	Kontrolný orgán
	Počet kontrol
	Celkové overené výdavky
	Suma celkových oprávnených výdavkov v Sk
	Suma neoprávnených výdavkov v Sk
	% neoprávnených výdavkov z celkových overených výdavkov

	SFK Bratislava 
	2
	4 478 184
	1 720 479
	2 753 706
	61,49

	SFK Zvolen
	2
	2 646 691
	2 563 300
	0
	0,00

	SFK Košice
	1
	11 085 001
	6 909 581
	4 175 420
	37,67

	Ministerstvo vnútra SR 
	1
	5 591 272
	5 591 272
	0
	0,00

	Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR - sekcia kontroly
	4
	8 988 262
	8 988 262
	0
	0,00

	SPOLU
	10
	32 789 410
	25 772 894
	6 929 126
	21 13


Zdroj: MF SR
SFK – Správa finančnej kontroly
V rámci neoprávnených výdavkov v celkovej  výške 6 929 126 Sk boli zistené nasledovné najzávažnejšie prípady porušenia finančnej disciplíny:

· neodvedenie prostriedkov subjektu verejnej správy v určenej lehote,

· nehospodárne vynaložené finančné prostriedky grantu na lektorov ,

· použitie verejných prostriedkov nad rámec oprávnenia,

· neodvedenie výnosov prostriedkov EÚ,

· neodvedenie výnosov z prostriedkov ŠR.
Ostatné zistenia mali charakter finančne nevyčísliteľných, ako napríklad:
· účtovné doklady neobsahovali všetky predpísané náležitosti,

· nebol vykonaný účtovný zápis,

· nedôsledný postup pri výkone predbežnej finančnej kontroly,

· nedodržanie podmienok zmluvy o pridelení grantu.

7.2.2 Štrukturálne fondy

Minimálne 5 % vzorkové kontroly ŠF boli vykonané na úrovniach:

· RO,

· SORO,

· PJ,

· KP/PP.


Za obdobie 1. 1. 2007 až 30. 6. 2007 bolo  ukončených 110 vzorkových kontrol. V rámci ukončených kontrol boli v tomto období celkovo overené oprávnené výdavky vo výške 1 822 505 295 Sk, čo predstavuje 2,4 % k celkovo  alokovaným  výdavkom (vo výške 77 115 mil. Sk). Neoprávnené  výdavky boli zistené vo výške   2 273 384 Sk, čo predstavovalo 0,11 % z celkových overených výdavkov
Tabuľka č. 14
Stručný prehľad finančných výsledkov v rámci ukončených min. 5% vzorkových kontrol projektov spolufinancovaných zo štrukturálnych fondov v SR za jednotlivé PD/IS za 1. polrok 2007 (údaje v Sk).
	PD/ IS
	Celkové overené výdavky
	Overené oprávnené výdavky
	Zistené neoprávnené výdavky
	% neoprávnených výdavkov z celkových overených výdavkov

	SOP Priemysel a služby
	320 980 465
	318 145 126
	1 824 836
	0,57

	SOP Ľudské zdroje
	22 931 178
	22 444 007
	239 523
	1,04

	SOP Poľnohosp. a rozvoj vidieka
	275 990 660
	262 205 592
	95 477
	  0,03

	OP Základná infraštruktúra
	1 249 524 027
	1 063 929 858
	0
	0,00

	JPD NUTS 2 - Bratislava CIEĽ 2
	96 208 441
	86 170 548
	0
	0,00

	JPD NUTS 2 - Bratislava CIEĽ 3
	15 815 337
	15 685 675
	99
	0,00

	INTERREG III A  SR-AT
	2 785 980
	2 701 016
	4 181
	0,15

	INTERREG III A  SR-PL
	14 952 479
	14 951 003
	1 476
	0,01

	INTERREG III A  SR-ČR
	6 043 273
	5 917 764
	59 154
	0,98

	INTERREG III A HU-SR-UA
	20 792 438
	20 688 737
	0
	0,00

	EQUAL 
	9 714 607
	9 665 969
	48 638 
	0,50

	SPOLU:
	2 035 738 885
	1 822 505 295
	2 273 384
	0,11


Zdroj: MF SR
PD -  programový dokument

Tabuľka č. 15

Stručný prehľad finančných výsledkov v rámci ukončených min. 5% vzorkových kontrol projektov spolufinancovaných zo ŠF v SR za jednotlivé PD/IS kumulatívne k 30. 6. 2007 (údaje v Sk).          

	PD/ IS
	Deklarované  výdavky na EK k 30. 6. 2007
	Overené oprávnené výdavky
	%
	Zistené neoprávnené výdavky
	% 

	SOP PS
	4 042 256 667
	1 215 869 927
	30,08
	6 837 790
	0,17

	SOP ĽZ
	4 909 544 274
	250 891 946
	5,11 
	2 724 119
	0,55 

	SOP PRV
	9 375 087 360
	1 644 147 299
	17,54 
	2 301 716
	0,02

	OP ZI
	7 809 857 333
	3 390 870 286
	43,42 
	407 871
	0,01

	JPD CIEĽ 2
	706 598 180
	230 026 544
	32,55 
	0
	0,00

	JPD CIEĽ 3
	479 053 346
	54 522 742
	11,38 
	213 208
	0,05

	INTERREG III A  SR-AT
	118 623 131 
	3 170 835
	2,67 
	4 181
	0,00

	INTERREG III A  SR-PL
	70 016 140
	15 409 515
	22,01 
	1 476
	0,00

	INTERREG III A  SR-ČR
	127 443 921
	20 533 449
	16,11 
	59 154
	0,05

	INTERREG III A  HU-SR-UA
	87 894 330
	20 688 737
	23,54 
	0
	0,00

	EQUAL 
	139 492 240
	33 736 110
	24,18 
	151 748
	0,11

	SPOLU
	27 865 866 922
	6 879 867 390
	24,69
	12 701 263
	0,05


Zdroj: MF SR

Tabuľka č. 16

Prehľad overenej vzorky za ŠF kumulatívne k 30. 6. 2007 a % z alokovaných zdrojov poskytnutých na programové obdobie 2004 - 2006 (údaje v Sk).                 
	 Minimálna 5 % vzorková kontrola za programové obdobie 2004 - 2006 (k 30. 6. 2007)



	Operačný program / Iniciatíva spoločenstva
	Alokácia 

(2004 - 2006)
	Overené oprávnené výdavky
	Overené % z alokovaných

	SOP Priemysel a služby
	11 057 191 018
	1 215 869 927
	11,0

	SOP Ľudské zdroje
	15 879 028 156
	250 891 946
	1,6

	SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka
	17 841 490 770
	1 644 147 299
	9,2

	OP Základná infraštruktúra
	21 776 124 732
	3 390 870 286
	15,6

	JPD NUTS 2 Bratislava Cieľ 2
	3 675 289 700
	230 026 544
	6,3

	JPD NUTS 2 Bratislava Cieľ 3
	3 994 223 510 
	54 522 742
	1,4

	IS INTERREG III A  SR-AT
	481 333 422
	3 170 835
	0,66

	IS INTERREG III A  SR-PL
	481 333 346
	15 409 515
	3,2

	IS INTERREG III A  SR-ČR
	236 476 508
	20 533 449
	8,7

	IS INTERREG III A  HU-SR-UA 
	481 333 422
	20 688 737
	4,2

	IS EQUAL
	1 214 000 136
	33 736 110
	2,8

	Spolu
	75 437 348 022
	6 879 867 390
	6,4


Zdroj: MF SR

Tabuľka č. 17

Účasť kontrolných orgánov na kontrolách ukončených v rámci ŠF
	Účasť kontrolných orgánov na kontrolách ukončených v rámci štrukturálnych fondov

	Kontrolný orgán
	Kontroly ukončené

od 1. 1. 2007 - 30. 6. 2007
	Kontroly ukončené

kumulatívne k 30. 6. 2007

	Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR
	3
	9

	Ministerstvo financií SR
	13
	40

	Ministerstvo hospodárstva SR
	6
	14

	Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR
	2
	12

	Ministerstvo školstva SR
	11
	33

	Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR
	10
	32

	Ministerstvo životného prostredia SR
	4
	10

	Pôdohospodárska platobná agentúra
	8
	56

	Správa finančnej kontroly Bratislava
	31
	132

	Správa finančnej kontroly Zvolen
	16
	102

	Správa finančnej kontroly Košice
	26
	103


Zdroj: MF SR

Minimálnou 5% vzorkovou kontrolou projektov spolufinancovaných zo ŠF kontrolné orgány zistili porušenia finančnej disciplíny v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy, porušenia zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite v znení zákona č. 618/2004 Z. z., nedostatky vyplývajúce z ustanovení zákona o účtovníctve a porušenia pravidiel a predpisov vyplývajúcich z manuálov vnútorných postupov jednotlivých organizácií a zmlúv o poskytnutí NFP.

K zisteniam dochádzalo najmä oneskorenou úhradou faktúr dodávateľom (na základe vydaného právoplatného rozhodnutia v správnom konaní boli stanovené penále, ktoré boli v stanovenom termíne odvedené na účet ŠR), neoprávneným čerpaním verejných prostriedkov na administratívne náklady, ktoré boli už uhradené z prostriedkov ŠR, neoprávnené vyplatené mzdové prostriedky pri dohode o vykonaní práce nad 300 hod. ročne a neoprávnene vyplatené bankové poplatky. K porušeniu finančnej disciplíny dochádzalo najmä rozporom medzi fakturáciou a zisteným skutkovým stavom zisteným pri fyzickej obhliadke, úhradou výdavkov za vyšší počet účastníkov ako bol potvrdený prezenčnými listinami, zaradeniu výdavkov do zúčtovania, ktoré boli v rozpore s ustanoveniami zmluvy a pod. 
V rámci vzorkovej kontroly boli kontrolami identifikované aj zistenia finančne nevyčísliteľné, ako napríklad:

· nezaslanie štvrťročného plánu platieb,

· oneskorené zaslanie Hlásenia o priebehu realizácie projektu,

· nestanovenie lehoty na oznámenie vybraného návrhu vo vyhlásenej obchodnej súťaži,

· nepoistenie majetku nadobudnutého z prostriedkov NFP, čím bolo porušené ustanovenie ods. 7 čl. IX. Zmluvy o poskytnutí NFP,

· neúčtovanie v analytickom účtovníctve v stanovenom členení a pod.,

· nedodržanie účtovania podľa stanovenej analytickej evidencie.
7.2.3 ISPA / Kohézny fond

Minimálne 15 % vzorkové kontroly ISPA/KF boli za I. polrok 2007 vykonané na úrovniach:

· KP/PP,

· IO/IA.

Za obdobie od 1. 1. 2007 do 30. 6. 2007 bolo vykonaných a ukončených 5 vzorkových kontrol. V rámci ukončených kontrol v tomto období bola suma celkovo overených výdavkov 745 086 245 Sk, z toho oprávnených 119 733 755  Sk a neoprávnených 450 278 243 Sk.

Neoprávnené výdavky boli identifikované v nadväznosti na porušenie zákona o VO. Nedostatky bez finančného dosahu sa týkali nezasielania monitorovacích správ, nepredkladania aktualizovaných cash flow v stanovených termínoch.

V rámci ukončených kontrol bolo kumulatívne k 30. 6. 2007 celkovo overených oprávnených výdavkov vo výške 232 897 646 €, čo je 18,8 % k celkovo alokovaným  výdavkov (vo výške 1 236 199 661 €).
Identifikované zistenia v oblasti ŠF a KF predstavujú v súčasnosti nezrovnalosti, ktorých konečná výška môže byť upravená v závislosti od právoplatných rozhodnutí v správnom konaní. 

7.2.4 Finančný mechanizmus Európskeho hospodárskeho priestoru a Nórsky finančný mechanizmus

Za uvedené obdobie nebolo vykonané overovanie deklarovaných výdavkov.


7.3 Organizačné zmeny a odporúčania 

Ministerstvo financií SR 

Vzhľadom na zmeny v organizačnej štruktúre MF SR bol/o s účinnosťou od 1. 1. 2007:

· odbor finančnej kontroly prostriedkov EÚ premenovaný na odbor orgánu auditu, 

· oddelenie plánovania a koordinácie finančnej kontroly prostriedkov EÚ premenované na oddelenie plánovania a monitorovania, 

· oddelenie finančnej kontroly predvstupových fondov a KF premenované na oddelenie ERDF a KF,

· oddelenie finančnej kontroly prostriedkov EÚ premenované na oddelenie ESF,

· oddelenie auditu prostriedkov EÚ bolo zrušené, jeho kompetencie sa presunuli na oddelenie ERDF a KF a oddelenie finančnej kontroly prostriedkov EÚ premenované na oddelenie ESF,

· vytvorené oddelenie vyhlásení pre EK a metodiky orgánu auditu (OA).

S účinnosťou od 12. 3. 2007 boli v dôsledku schválenia nového organizačného poriadku MF SR uskutočnené nasledovné zmeny v organizačnej štruktúre ministerstva:

Zmeny na úrovni kontrolného systému:

· zrušila sa sekcia systému verejnej vnútornej finančnej kontroly,

· zriadila sa sekcia kontroly v priamej riadiacej pôsobnosti ministra financií,

· zriadila sa sekcia auditu a kontroly medzinárodných finančných zdrojov v priamej riadiacej pôsobnosti ministra v členení na:

· odbor plánovania a metodiky, 

· odbor ERDF a KF,

· odbor ESF a ostatných finančných prostriedkov.
Sekcia auditu a kontroly medzinárodných finančných zdrojov plní úlohy plánovania, metodického usmerňovania, riadenia, koordinácie a výkonu kontroly a auditu projektov spolufinancovaných z prostriedkov EÚ a ostatných medzinárodných finančných zdrojov a kontroly a auditu vlastných zdrojov ES v rozsahu pôsobnosti vymedzenej osobitnými predpismi.

Zmeny na úrovni PO s účinnosťou od 12.3.2007:

· zmena názvu  sekcie európskych záležitostí na „sekcia európskych a medzinárodných záležitostí“, ktorá plní úlohu NF, PO a certifikačného orgánu
· zmena členenia sekcie na:
- odbor medzinárodných vzťahov -  zostáva s doplnenou a spresnenou pôsobnosťou,

- zrušil sa odbor NF/platieb vrátane oddelenia PHARE, SAPARD a iných finančných nástrojov a oddelenia platieb ŠF a KF, 

- zriadil sa odbor platieb, ktorý zahŕňa platby ERDF, KF, ESF, poľnohospodárskych fondov a iných finančných nástrojov, pričom pôsobnosť doterajších oddelení (oddelenia PHARE, SAPARD a iných finančných nástrojov a oddelenia platieb ŠF a KF) a zamestnancov v priamej riadiacej pôsobnosti riaditeľa odboru bola do novovytvorených oddelení prerozdelená, upravená a doplnená,
- zrušil sa odbor certifikácie vrátanie oddelenia certifikácie a oddelenia dohľadu nad obstarávaním, 

- zriadil sa odbor certifikácie, ktorý zahŕňa certifikáciu ERDF, KF, ESF a iných finančných nástrojov,,
- zriadil sa odbor koordinácie finančného riadenia,

- zriadil sa odbor systémových analýz a účtovníctva, 

- zrušil sa odbor rozpočtu EÚ,

- zrušilo sa samostatné oddelenie účtovníctva,

- zrušilo sa samostatné oddelenie metodiky fondov,

pričom do novozriadených odborov prešla pôsobnosť zrušených samostatných oddelení účtovníctva a metodiky fondov. Časť pôsobnosti sekcie prechádza do sekcie rozpočtovej politiky (koordinácia a zabezpečenie systému vlastných zdrojov ES).  

8. Kontroly vykonané Najvyšším kontrolným úradom Slovenskej republiky

NKÚ SR v snahe prispieť svojou nezávislou kontrolnou činnosťou k zákonnému, efektívnemu a transparentnému procesu implementácie a využívania eurofondov prevzal na seba zodpovednosť a prijal pre programové obdobie 2004 – 2006 funkcie orgánu vydávajúceho vyhlásenia o ukončení pomoci zo ŠF a KF a certifikačného orgánu pre program SAPARD a EAGGF
. EK sa spolieha na prácu NKÚ SR a závery uvedené vo výstupných dokumentoch NKÚ SR, ktoré sú základom pre vydávanie rozhodnutí EK o zúčtovaní, či už ročných zúčtovaní programu SAPARD a záručnej sekcie EAGGF, alebo uhradenia konečného zostatku platieb na projekty ISPA/KF a v ďalšom období na jednotlivé programy ŠF programového obdobia 2004 - 2006. NKÚ SR priebežne plní všetky úlohy a povinnosti v súlade so svojimi zákonnými kompetenciami, ustanovenými v čl. 5 ods. 2 zákona NR SR č. 39/1993 Z. z. o NKÚ SR v znení neskorších predpisov a s požiadavkami regulačného rámca EÚ a SR.
Okrem vykonávania pravidelnej kontrolnej činnosti v zmysle svojej stratégie, plánu kontrolnej činnosti a rizikových analýz NKÚ SR tiež pozorne monitoruje priebeh implementácie eurofondov a kontrolné prostredie orgánov a inštitúcií, ktoré sú                       za implementáciu eurofondov zodpovedné. Pri svojej činnosti postupuje plne v súlade s medzinárodne akceptovanými kontrolnými štandardmi ISAs (IFAC) a INTOSAI. Stratégiou NKÚ SR v súlade s týmito štandardami je získanie 95 % istoty o zákonnosti a správnosti transakcií zahrnutých do výkazov výdavkov, ako aj uistenie sa, že tieto výkazy neobsahujú významné chyby.
8.1 Súhrnné zhodnotenie kontrolných akcií Najvyššieho kontrolného úradu SR vykonaných v prvom polroku 2007, ktoré boli zamerané na prostriedky Spoločenstva

NKÚ SR skontroloval v prvom polroku 2007 celkom 23 subjektov. Kontrolovanými subjektmi boli nielen ministerstvá, IA a delegovaný orgán, zodpovedné za implementáciu eurofondov, ale aj 10 KP, ktorí boli preverení priamo na mieste.

Kontrolnou činnosťou eurofondov NKÚ SR zistil celkom 121 nedostatkov a dohodol            91 odporúčaní na ich odstránenie. Dôsledne dbal na to, aby kontrolované subjekty ku každému zisteniu a odporúčaniu uvádzali konkrétne činnosti, ktoré podniknú na odstránenie zistených nedostatkov, zodpovedné osoby a termíny. Okrem toho vedúci všetkých kontrolovaných subjektov prijali písomné opatrenia na odstránenie nedostatkov zistených kontrolou NKÚ SR a predložili v stanovenom termíne správu o ich plnení, resp. splnení. NKÚ SR bude sledovať plnenie opatrení až do úplného odstránenia všetkých zistených nedostatkov.

Na základe svojej kontrolnej činnosti NKÚ SR v prvom polroku 2007 vydal certifikát ročného zúčtovania programu SAPARD za účtovný rok 2006 a dve vyhlásenia o ukončení projektov ISPA/KF: CCI 2002/SK/16/P/PA/007 Odborná pomoc pre prípravu protipovodňových opatrení v SR a CCI 2000/SK/16/P/PT/001 Modernizácia železničnej trate Bratislava Rača – Trnava (úsek Bratislava Rača – Šenkvice), ktorých doba realizácie sa skončila k 31. 12. 2006. Uvedené dokumenty s celoštátnym dosahom spolu so správami o výsledkoch kontrol a všetkými požadovanými informáciami boli v stanovenom termíne predložené príslušným orgánom EK.

8.1.1 Kontroly predvstupových fondov

Vykonaná bola kontrola programu SAPARD za rok 2006. Preverených bolo 20 subjektov, z toho 10 PP na mieste. 

Celkové verejné výdavky z programu SAPARD v roku 2006 v sume 601 392
 tis. Sk boli použité na realizáciu 330 platieb (234 projektov) v rámci opatrení 1, 2, 3, 4a, 4b, 5, 6, 7, 8 a 9. NKÚ SR vykonal dokladovú kontrolu vecnej správnosti 81 realizovaných platieb na projekty SAPARD v celkovej sume 225 123 tis. Sk a preveril tak 24,5 % z celkového počtu  realizovaných platieb v roku 2006 a 37,4 % hodnoty prefinancovaných prostriedkov.

Svojou kontrolnou činnosťou NKÚ SR zistil celkom 96 nedostatkov, napr.:
· nezabezpečenie včasného vybavovania ŽoP v prospech PP, čo bolo v rozpore s čl. 8 ods. 6 medzinárodnej zmluvy - Viacročnej finančnej dohody; tento nedostatok bol zistený až v 52 prípadoch,

· chýbajúce doklady a údaje v zložke žiadosti o finančnú pomoc, ktoré je PP povinný predložiť v súlade s bodom 3.2. Metodického pokynu pre žiadateľov o finančnú pomoc v rámci programu SAPARD, vydaným Pôdohospodárskou platobnou agentúrou, ktorý je pre PP záväzný. Tento nedostatok sa vyskytoval opakovane a bol zisťovaný najmä v súvislosti s preverovaním správnosti postupov výberového konania na práce, dodávky a služby, ktorých celková hodnota prevyšuje 430 tis. Sk. Chýbali napr.: overené kópie z obchodného registra, overené kópie živnostenského registra, originál cenovej ponuky, chýbal alebo nebol predložený originál čestného prehlásenia, že spoločnosť nie je v likvidácii alebo v konkurze, chýbala fotokópia inzerátu periodika, v ktorom bola publikovaná výzva na cenové ponuky,

· nedostatky formálneho charakteru, týkajúce sa náležitostí podpornej dokumentácie k žiadosti PP o platbu,

· nepreukázanie poistenia majetku nadobudnutého z programu SAPARD po dobu platnosti zmluvy, čím nebol zabezpečený súlad s ustanovením čl. V ods. 8 Zmluvy o poskytnutí finančnej pomoci z programu SAPARD, uzatvorenej medzi Poľnohospodárskou platobnou agentúrou (PPA) a PP,

· nedodržanie princípu stanovenia dohodnutej ceny, a tým nesúlad s § 3 ods. 2 zákona          č. 18/1996 Z.z. o cenách v znení neskorších predpisov,

· nedodržanie platného postupu účtovania PP, keď neodčlenil vo svojom účtovníctve účtovanie prostriedkov vynaložených na financovanie projektu. Tým bol porušený čl. V ods. 11 a čl. VI ods.1 Zmluvy o poskytnutí finančnej pomoci, ktorý sa týka vedenia účtovníctva podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, 

· nedodržanie platného postupu účtovania PP, keď PP nedoložil k faktúram prvotné účtovné doklady. Tým bol porušený § 32 ods. 1 zákona č. 432/2002 Z. z. o účtovníctve,

· prekrývanie pracovných povinností tým, že za vykonávanie tej istej činnosti boli zodpovední vedúci oddelenia IT a aj vedúci oddelenia technickej podpory, 

· nesúlad s čl. 9 Smernice o zaobchádzaní s nezrovnalosťami, a to prekročením stanovenej lehoty medzi zistením dlhu a jeho zapísaním v Knihe dlžníkov PPA. V jednom prípade    sa zistilo, že obdobie medzi zistením dlhu a jeho zapísaním v Knihe dlžníkov prekročilo lehotu 5 mesiacov,

· nevykazovanie členenia dlhov v Knihe dlžníkov podľa registračných čísiel projektov. Uvedená skutočnosť podmieňuje vznik rizika, že Kniha dlžníkov nebude vedená presne a prehľadne.


Ku každému zisteniu bolo dohodnuté odporúčanie na nápravu zisteného stavu a priradená významnosť podľa jeho charakteru v súlade s požiadavkami Viacročnej finančnej dohody a Smerníc EK pre certifikáciu programu SAPARD. Na odstránenie zistených nedostatkov bolo prijatých celkom 76 odporúčaní, z toho 33 stredne významných a 43 menej významných. Kontrolované subjekty akceptovali všetky zistenia NKÚ SR a ku každému zisteniu a odporúčaniu uviedli svoje stanoviská, tzn.  určili úlohy, zodpovedné osoby a termíny na odstránenie zistených nedostatkov. 

8.1.2 Kontroly štrukturálnych fondov

Kontroly ŠF budú vykonané v súlade s plánom kontrolnej činnosti NKÚ SR v druhom polroku 2007, ktorý je uvedený nižšie.

8.1.3 Kontroly Kohézneho fondu

NKÚ SR vykonal záverečné kontroly dvoch projektov ISPA/KF: CCI 2002/SK/16/P/PA/007 Odborná pomoc pre prípravu protipovodňových opatrení v SR a CCI 2000/SK/16/P/PT/001 Modernizácia železničnej trate Bratislava Rača – Trnava (úsek Bratislava Rača – Šenkvice). NKÚ SR preveril všetky oblasti a ciele v zmysle požiadaviek príslušných nariadení EÚ. V rámci výkonu kontrol boli vyžiadané a overované všetky nevyhnutné informácie a doklady takým spôsobom, aby NKÚ SR mohol nadobudnúť dostatočnú istotu o platnosti žiadosti o záverečnú platbu zostatku a o tom, že certifikovaný výkaz výdavkov je správny, že príslušné transakcie sú zákonné a správne a že projekt sa vykonal v súlade s podmienkami rozhodnutia o poskytnutí finančnej pomoci a cieľmi, na ktoré bol určený.

Skontrolované boli 3 subjekty a zistených bolo celkom 15 nedostatkov, napr.: 

· nedôsledné vyplnenie kontrolného listu na kompletnosť faktúry,
· nezobrazovanie skutočného toku finančných prostriedkov v likvidačnom liste k zálohovej faktúre, 

· nezabezpečenie adresnosti a kontrolovateľnosti zistení z kontrol a nedostatočná pracovná dokumentácia k vykonanému auditu,
· nedodržanie termínov predkladania štvrťročných správ o zistených nezrovnalostiach v súlade s čl. 3 nariadenia Komisie (ES) č. 1831/1994,
· nevedenie centrálnej evidencie auditov a následných finančných kontrol spôsobom uvedeným vo vnútornom manuáli procedúr,
· chýbajúca úprava písomných postupov pri vysporiadaní finančných prostriedkov ŠR  poskytnutých na spolufinancovanie a predfinancovanie projektov ISPA/KF, pre ktoré bola upravená maximálna suma výdavkov na projekt s cieľom vyhnúť sa dlhodobému zadržiavaniu nevyčerpaných zostatkov na účte,
· nedostatočne definované vzťahy IO a KP z hľadiska určenia úloh, zodpovednosti a kontrolných mechanizmov pri implementácií pomoci z KF,
· nezaradenie objektov vybudovaných realizáciou projektu do hmotného investičného majetku (HIM) takmer rok po uvedení stavby do užívania. 

8.1.4 Plán kontrol na druhý polrok 2007

NKÚ SR bude v druhom polroku 2007 pokračovať v systematickej kontrolnej činnosti v zmysle svojej stratégie a plánu kontrolnej činnosti. Kontrolné akcie budú zamerané na tieto oblasti:

· kontrola ŠF: 

ERDF – SOP PS, OP ZI – úroveň SORO,,
ESF – SOP ĽZ, JPD NUTS 2 Bratislava Cieľ 3 a IS EQUAL - úroveň RO a SORO,
· kontrola projektu ISPA/KF CCI 2001/SK/16/P/PT/003 Modernizácia železničnej trate Šenkvice - Cífer a staníc Rača – Trnava (príprava na vydanie vyhlásenia o ukončení pomoci).
NKÚ SR operatívne upraví plán kontrol podľa aktuálnych potrieb a neočakávaných situácií, ktoré sa môžu vyskytnúť v priebehu roka 2007.

9. Kontroly vykonané sekciou kontroly a boja proti korupcii Úradu 
vlády SR

V zmysle Zamerania kontrolnej činnosti ÚV SR na I. polrok 2007, schváleného uznesením vlády SR č. 104 zo dňa 13. decembra 2006  a v súlade s operatívnymi  zmenami vykonanými vedúcim ÚV SR v súlade s bodom C.1 citovaného uznesenia vlády SR vykonala sekcia kontroly a boja proti korupcii k 30. 6. 2007 nasledovné kontrolné úlohy. 
9.1 Kontrolné úlohy zamerané do oblasti implementácie pomoci Európskej únie 

1. Kontrola plnenia úloh štátnej správy pri implementácii pomoci Európskej únie v rámci Sektorového operačného programu Priemysel a služby

Kontrola bola vykonaná sekciou kontroly a boja proti korupcii ÚV SR v čase od 16. 1. 2007 do 30. 4. 2007. 

 Predmetom kontroly bolo plnenie úloh SORO SOP PS.

Cieľom kontroly bolo zistiť:

I. plnenie úloh z uznesení vlády SR, splatných v období IV. štvrťroku 2006 a I. štvrťroku 2007, 

II.       plnenie povinností vyplývajúcich zo zmlúv o poskytnutí NFP uzatvorených medzi SORO a KP/PP, úplnosť formálnych a obsahových náležitostí žiadostí o poskytnutie NFP, plnenie úloh SORO súvisiacich s kontrolou žiadostí KP/PP o platbu, vykonávanie kontroly SORO podľa SOP PS identifikovaných rizikových projektov v zmysle uzatvorených splnomocnení o delegovaní právomocí z RO na SORO, a to v Národnej agentúre pre rozvoj malého a stredného podnikania (NARMSP), Slovenskej energetickej agentúre (SIEA)*, Slovenskej agentúre pre cestovný ruch (SACR), Slovenskej agentúre pre rozvoj investícií a obchodu (SARIO), za kontrolované obdobie od 2. 1. 2004 do 30. 4. 2007. 

Kontrola plnenia úloh z uznesení vlády SR splatných v IV. štvrťroku 2006                a v I. štvrťroku 2007 a kontrola v SORO pre SOP PS preukázala, že: 

Plnenie úloh z uznesení vlády 

· v IV. štvrťroku 2006 sa zo 760 splatných termínovaných úloh šesť nesplnilo (0,8 %). Podiel netermínovaných úloh predstavuje 74,9 % všetkých úloh, čo znamená, že pretrváva vysoký podiel netermínovaných úloh na celkovom počte úloh. Do návrhov uznesení vlády SR viac netermínovaných úloh ako termínovaných úloh predložili najmä podpredseda vlády a minister vnútra, riaditeľ Národného bezpečnostného úradu a ministri hospodárstva a kultúry,

· v I. štvrťroku 2007 sa zo 490 splatných termínovaných úloh šesť nesplnilo (1,2 %). Podiel netermínovaných úloh predstavuje 73,6 % všetkých úloh, čo stále tvorí takmer tri štvrtiny všetkých úloh. Do návrhov uznesení vlády SR viac netermínovaných úloh ako termínovaných úloh predložili najmä ministerka práce, sociálnych vecí a  rodiny a riaditeľ Národného bezpečnostného úradu.
Plnenie úloh štátnej správy

· nebola dôsledne zabezpečená archivácia vyhlásených výziev aj v zmysle Koncepcie systému finančného riadenia ŠF,
· zistené nedostatky v registratúrnom poriadku SARIO,
· nedodržaný časový harmonogram hodnotiaceho procesu podľa IM,
· v rozpore s postupmi uvedenými v mechanizme poskytovania pomoci podľa Manuálu RO pre SOP PS a IM oneskorene zasadali hodnotiace komisie na agentúrach,
· nedodržaný časový harmonogram pre procesy predfinancovania a zúčtovania predfinancovania podľa IM,
· nedoručenie alebo oneskorené doručenie hlásení zo strany príjemcov o priebehu realizácie projektu vyššieho územného celku (VÚC),
· nedodržanie zmluvne stanovenej lehoty 30 dní pred uplynutím lehoty realizácie projektu na predloženie žiadosti zo strany príjemcov na predĺženie realizácie projektu,
· nepredkladanie správ, auditov a opatrení z vykonaných kontrol RO a PO,
· nie je vytvorený funkčný systém vnútornej kontroly RO podľa zákona o kontrole v štátnej správe s agentúrami ako jeho súčasťou.
Vyššie uvedené zistenia sú predbežné. Konečné znenie zistení z kontroly SOP PS bude obsahom Správy z vykonaných kontrol schválenej vládou SR.

Z výsledkov kontroly na kontrolovaných subjektoch boli vypracované protokoly o výsledkoch kontroly,  ktoré boli v súlade so zákonom č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení neskorších predpisov prerokované s vedúcimi kontrolovaných subjektov. Na základe zápisnice o ich prerokovaní bola vedúcim kontrolovaných subjektov uložená povinnosť prijať účinné opatrenia na ich odstránenie  a predložiť sekcii kontroly a boja proti korupcii ÚV SR správu  o ich splnení. Sekcia kontroly a boja proti korupcii ÚV SR bude sledovať účinnosť prijatých opatrení. Návrh správy z vykonaných kontrol bol predložený na medzirezortné pripomienkové konanie dňa 29. 6. 2007.

2.  Kontrola implementácie grantovej schémy Sektorového operačného programu Ľudské zdroje na úrovni priorít a opatrení, zameranej na oblasť zamestnanosti  a rozvoja aktívnej politiky trhu práce. 

Predmetná kontrola bola vykonaná v MPSVaR SR, Ústredí práce, sociálnych vecí a rodiny, úradoch práce sociálnych vecí a rodiny so sídlom v Dunajskej Strede, Galante, Nitre, Nových Zámkoch, Piešťanoch, Trnave, Žiline Košiciach, Prešove, Rožňave, Spišskej Novej Vsi, Starej Ľubovni, Poprade, Humennom, Trebišove, Michalovciach, Vranove nad Topľou, Stropkove, Bardejove a v Kežmarku. Kontrola v úradoch práce sociálnych vecí a rodiny bola zameraná na Národný projekt III a Národný projekt V.


Cieľom kontroly bolo zistiť plnenie úlohy konečného užívateľa pomoci; efektívnosť projektu pre konečného užívateľa pomoci; zodpovednosť realizácie projektu, či realizované aktivity mali priaznivý efekt na riešenie problémov cieľových skupín, na ktoré bol projekt zameraný, a tiež akú ďalšiu pomoc kontrolované subjekty prijali z ESF. 

Kontrola v úradoch práce, sociálnych vecí a rodiny so sídlom v prešovskom a košickom regióne bola vykonaná v mesiacoch január - jún 2007.  V MPSVaR SR, v Ústredí práce, sociálnych vecí a rodiny a v úradoch práce, sociálnych vecí a rodiny so sídlom v Dunajskej Strede, Galante, Nitre, Nových Zámkoch, Piešťanoch, Trnave, a v Žiline sa kontrola vykonávala v mesiacoch máj a jún 2007 s ukončením k 15. 7. 2007.  

Vzhľadom na to, že uvedená kontrolná úloha v čase prípravy tohto materiálu prebieha, nemožno uviesť vyhodnotenie výsledkov kontroly. Správa o výsledku predmetnej kontroly bude ako samostatný materiál predložená na rokovanie vlády SR v mesiaci september 2007. 

10. Audity vykonané Európskou komisiou
V období 1. 1. 2007 – 30. 6. 2007 boli vykonané nasledovné audítorské misie EK:

10.1.1 Európsky sociálnych fond

V mesiaci apríl 2007 (16. – 20. 4. 2007) bol vykonaný audit 6 projektov ESF na úrovni RO a SORO, z ktorých 3 boli preverené audítormi EK aj na úrovni KP. Audit bol zameraný na overenie kvality vykonaných vzorkových kontrol podľa nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001. Z predbežných záverov EK sa dá konštatovať, že zistenia z predchádzajúcich auditov (uskutočnených už v roku 2006) sa potvrdili.

a) Zistenia na úrovni RO: 

· prílišná fluktuácia zamestnancov administrujúca podpory;

· nedostatočne popísaný a v praxi implementovaný audit trail;

· pri kontrolách na mieste sa neoveruje reálnosť deklarovaných nákladov (problematickými oblasťami sú najmä mzdy a interní zamestnanci, ktoré pri ESF predstavujú väčšiu časť nákladov projektu);

· kontroly prebiehajú len na základe rozpočtovaných hodnôt a aj subjekty v rámci projektov účtujú len podľa rozpočtovaných nákladov a nie podľa reálnych nákladov; 

· chýba dostatočná podporná dokumentácia k deklarovaným nákladom;

· v niektorých prípadoch chýba metodika prepočtu prevádzkových nákladov na projekt.

b) Zistenia v oblasti v výkonu kontroly a auditu (čl. 10 NK 438/2001):

· metodika výkonu kontroly a auditu neodrážala potreby jednotlivých subjektov zapojených do kontroly a auditu; 

· neboli predkladané odporúčania pre manažment na úpravu, resp. zlepšenie systémov v nadväznosti na uskutočňované kontroly (odporúčania boli len výsledkom vnútorných auditov);

· audítorské správy a správy z kontrol nemali dostatočnú výpovednú hodnotu a neodrážali skutočnú implementáciu projektu – chýba tzv. audit trail – jednoznačný popis uskutočnených krokov na úrovni RO, SORO a tiež u KP. 

V nadväznosti na vyššie uvedený audit sa v mesiaci jún 2007 (4. – 8. 6. 2007) uskutočnil audit EK zameraný na projekty spolufinancované z ESF. Audit bol rozdelený na 2 etapy. Počas prvej etapy uskutočnenej na úrovni RO (MPSVR SR) a SORO (MŠ SR) formou dokumentárneho overovania bolo vybraných 45 projektov spolufinancovaných z ESF. Audítori získavali základné informácie o projektoch z predloženej dokumentácie a zamerali sa na problematiku výberu projektu, obsah zmlúv a stanovenie podielu spolufinancovania, dodatky k  zmluvám, termín začatia a dobu trvania projektu, ciele projektu zo žiadosti a ich vyhodnotenie v monitorovacích správach a pod. 
Predbežné závery, ktoré boli prezentované na záverečnom stretnutí dňa 8. 6. 2007 sú nasledovné:

· opätovne bol  identifikovaný problém prekrývania sa výdavkov z úrovne viacerých programov,

· boli identifikované disproporcie v odmeňovaní za vykonanú prácu v rámci obdobných aktivít rôznych projektov, pričom nie vždy išlo o disproporciu z regionálneho hľadiska (odmena sa pohybuje od 80,- Sk/hod. do 890,- Sk/hod.),

· v zmluve o poskytnutí NFP boli identifikované nesprávne absolútne hodnoty priradené k percentuálnemu rozčleneniu zdrojov financovania projektu,

· audítori požiadali predstaviteľov zodpovedných za výkon kontroly podľa čl. 10 (následná finančná kontrola), aby svoje kontrolné akcie prioritne zamerali na kontrolu náhodne vybraných vyššie uvedených 45 projektov, a to z dôvodu, aby v ďalších troch misiách, ktoré sa ešte uskutočnia do konca roku 2007, vedeli audítori EK lepšie posúdiť aplikovanie opatrení akčného plánu,

· audítori informovali o predpokladanom priebehu nasledovných troch misií, ktoré sa ešte uskutočnia do konca roku 2007.


Počas druhej etapy overia audítori EK 30 vybraných projektov z preverenej vzorky, auditom na mieste u KP/PP v priebehu mesiacov september – november 2007, v 3 regiónoch SR. Predbežné závery z auditu budú predložené až po ukončení všetkých fáz auditu.

Uvedené zistenia z auditu sú len predbežné. Slovenská republika ako členský štát má právo sa k zisteniam vyjadriť. Záverečné stanovisko Európskej komisie bude následne postúpené Slovenskej republike.

10.1.2 Operačný program Základná infraštruktúra

V mesiaci február – marec 2007 (od 26. 2. 2007 do 2. 3. 2007)  audítori EK vykonali audit, ktorý  bol pokračovaním auditu EK, vykonaného v rámci OP ZI a KF v máji 2006 so zameraním na overenie funkčnosti a kompatibility systémov podľa čl. 5, resp. čl. 13 nariadenia (ES) 438/2001 pre OP ZI a čl. 12 nariadenia (ES) 1386/2002 pre KF. 

V priebehu auditu boli identifikované zistenia, ktoré sa týkali VO (napr.: použitie kritéria skúseností pri hodnotení), publicity, preplatenia neoprávnených výdavkov a pod. 

Auditná misia bola ukončená bez plánovaného záverečného stretnutia a návrh správy z uvedeného auditu zatiaľ nebol doručený.

Uvedené zistenia z auditu sú len predbežné. Slovenská republika ako členský štát má právo sa k zisteniam vyjadriť. Záverečné stanovisko Európskej komisie bude následne postúpené Slovenskej republike.

10.1.3 Sektorový operačný program Priemysel a služby


V mesiaci jún 2007 (18. – 27. 6. 2007)  sa realizoval systémový audit zameraný na SOP PS. Audit sa zameral na 7 projektov u KP/PP a jednotlivých SORO. Z predbežných záverov prezentovaných audítormi na záverečnom mítingu dňa 27. 6. 2007 vyplývajú nasledovné zistenia: 

· nedostatočne vykonávané kontroly podľa čl. 4 nariadenia Komisie č.438/2001, predovšetkým kontrola VO;

· veľká fluktuácia zamestnancov na úrovni SORO;

· nedostatočné overovanie prekrývania výdavkov v rámci projektu, ako aj v rámci iných finančných nástrojov;

· nedostatočne vykonávaná kontrola kvality delegovaných činností z RO na SORO;

· nedostatočná systematická kontrola oprávnenosti; 

· nedostatočné kontroly skrytej štátnej pomoci v rámci  priemyselných parkov;  

· nezabezpečené sledovanie značného čistého výnosu.

Uvedené zistenia z auditu sú len predbežné. Slovenská republika ako členský štát má právo sa k zisteniam vyjadriť. Záverečné stanovisko Európskej komisie bude následne postúpené Slovenskej republike.

10.1.4 Kohézny fond a ERDF


V mesiaci jún 2007 bol doručený návrh správy z misie auditu DG Regio zameraného na VO projektov spolufinancovaných z ERDF a KF. Tento audit bol vykonaný v novembri/decembri 2006 (27. 11. 2006 – 1. 12. 2006). Medzi najzávažnejšie zistenia patria nedostatočne vykonávané kontroly VO; používanie nevhodných, resp. príliš reštriktívnych kritérií pri posudzovaní ponúk uchádzačov; nedostatočne zdôvodnené rozhodnutia výberových komisií; nedostatky v zasielaní oznámení Official Journal. 
Uvedené zistenia z auditu sú len predbežné. Slovenská republika ako členský štát má právo sa k zisteniam vyjadriť. Záverečné stanovisko Európskej komisie bude následne postúpené Slovenskej republike.

Z uvedených auditov EK záverečné správy neboli zatiaľ doručené. 

V nadväznosti na zistenia EK, z ktorých hrozia finančné sankcie pre SR, MF SR odporúča, aby každý RO do 1 mesiaca po uskutočnení záverečného stretnutia po ukončení auditu (tzv. wrap up meeting) prijal opatrenia vo forme akčného plánu na odstránenie identifikovaných zistení a prijatý akčný plán zaslal na vedomie MVRR SR a MF SR okamžite po jeho schválení. 

11. Vyhodnotenie implementácie pomoci týkajúcej sa rómskych marginalizovaných skupín k 30. 6. 2007
Prehľad realizácie opatrení so zvýšenou mierou intervencie 80:20:

Opatrenie 1.1 (MPSVR SR) podporuje rómske marginalizované skupiny národnými projektmi, z ktorých 4 nepriamo podporujú rómske komunity a 1 je priamo podporujúcim národným projektom. Celkový objem uzatvorených zmlúv (EÚ zdroje) pre nepriamo podporujúce projekty je vo výške 442 mil. Sk  a priamo podporujúce 2 447 mil. Sk. Reálne čerpania (EÚ zdrojov) na nepriamo podporujúce projekty 220 mil. Sk a priamo podporujúce projekty je 1 812 mil. Sk. 

V rámci opatrenia 1.3. (MPSVR SR) z celkového počtu 126 uzatvorených zmlúv bolo 96 nepriamo podporujúcich (2 národné projekty a 94 dopytovo-orientovaných) a 30 priamo podporujúcich (1 národný projekt a 29 dopytovo-orientovaných). Objem zmluvne viazaných finančných prostriedkov (EÚ zdroje) pre nepriamo podporujúce rómske marginalizované skupiny je vo výške 895 mil. Sk, pre priamo podporujúce sa suma pohybuje okolo 797 mil. Sk. Reálne čerpanie u nepriamo podporujúcich je vo výške 459 mil. Sk a u priamo podporujúcich projektov je 503,8 mil. Sk. 

V rámci opatrenia 2.1 (MPSVR SR) informácie z ITMS poskytnuté RO SOP ĽZ hovoria o sume 600 mil. Sk vyčlenenej v rámci opatrenia na základe uzatvorených zmlúv (z toho 480 mil. Sk sú zdroje EÚ) a o 1 priamo podporujúcom národnom projekte, ktorý oficiálne spravuje Fond sociálneho rozvoja („FSR“). Keďže tieto informácie nie sú dostačujúce a presne neurčujú priamy alebo nepriamy dosah na rómske komunity, zadávajú sa dáta poskytnuté FSR. Podľa tohto zdroja je celkový počet uzatvorených zmlúv 97, z toho bolo 39 projektov nepriamo podporujúcich, 42 priamo podporujúcich a 16 projektov zaradených do kategórie „ostatné“. Celková hodnota uzatvorených zmlúv (EÚ zdrojov) je približne 67 mil. Sk. Reálne čerpanie (EÚ zdrojov) u nepriamo podporujúcich je vo výške 11,5 mil. Sk a u priamo podporujúcich projektov je 12 mil. Sk.  

V rámci opatrenia 3.3 (MŠ SR) bolo k danému dátumu v rámci dopytovo-orientovaných projektov schválených 23 projektov priamo podporujúcich marginalizované rómske komunity a 63 projektov zaradených do časti „ostatné“, t. j. projekty, ktoré nemajú žiadny dosah na rómske marginalizované skupiny. Všetky projekty sú dopytovo-orientovaného charakteru. Celkový zazmluvnený objem priamo podporujúcich projektov je okolo 74 mil. Sk, z čoho sú EÚ zdroje vo výške 59 mil. Sk. Z toho celkové reálne čerpanie je okolo 10 mil. Sk, časť prislúchajúca EÚ zdrojom je 9,7 mil. Sk. 

V rámci opatrenia 2.1. (MŽP SR) z celkového počtu 62 uzatvorených zmlúv bolo 29 projektov nepriamo podporujúcich, 7 priamo podporujúcich rómske marginalizované skupiny a 26 ostatných projektov. Objem zazmluvnených finančných prostriedkov (EÚ zdrojov) pre nepriamo podporujúce projekty je 871 mil. Sk, pre priamo podporujúce je 341 mil. Sk. Celkové reálne čerpanie podporených projektov (priamo a nepriamo) je  približne 514 mil. Sk, pričom EÚ zdroje predstavujú 403 mil. Sk. 

V rámci opatrenia 3.1. (MVRR SR) bolo k 30. 6. 2007 celkovo za opatrenie schválených 176 projektov z toho 115 nepriamo podporujúcich a 61 projektov zaradených do kategórie „ostatné“. Celkový objem zazmluvnených prostriedkov na nepriamo podporujúce projekty je spolu 1 718 mil. Sk, pričom EÚ zdroje sú približne 1 440 mil. Sk. Reálne čerpanie týchto prostriedkov sa pohybuje okolo 939 mil. Sk (EÚ zdroje sa podieľajú 790 mil. Sk). 

V rámci opatrenia 2.3.1. (MP SR) z celkového počtu uzatvorených zmlúv 232 je 73 nepriamo podporujúcich rómske marginalizované skupiny a 159 ostatných projektov. Objem nakontrahovaných finančných prostriedkov pre projekty podporujúce marginalizované rómske komunity predstavuje 367 mil. Sk (293 mil. Sk EÚ zdroje, 73 mil. Sk ŠR zdroje). Reálne čerpanie týchto prostriedkov je celkovo 151 mil. Sk (121 mil. Sk  EÚ zdroje)

12. Zoznam príloh
Príloha č. 1 – Zoznam použitých skratiek

Príloha č. 2 – Zoznam tabuliek
Príloha č. 3 - Kontrahovanie podľa operačných programov  v  programovom období 2004 – 2006 (tabuľka)
Príloha č. 4 - Porovnanie kontrahovania prostriedkov Európskej únie a štátneho rozpočtu v období 30. 6. 2006 - 30. 6. 2007 (graf)
Príloha č. 5 - Prehľad žiadostí o platbu na Európsku komisiu a porovnanie so záväzkami 2004 a 2005 (tabuľka)
Príloha č. 6 - Čerpanie prostriedkov štrukturálnych fondov  a štátneho rozpočtu  k 30. 6. 2007 (tabuľky + graf)
Príloha č. 7 - Vývoj čerpania prostriedkov štrukturálnych fondov na záväzku 2004 - 2006 (tabuľka + graf)
Príloha č. 8 - Vývoj čerpania prostriedkov štrukturálnych fondov voči Európskej komisii v členení podľa programových dokumentov od 1. 1. 2004 do 30. 6. 2007 (grafy)
Príloha č. 9 - Porovnanie žiadostí o platbu na Európsku komisiu s odhadmi očakávaných výdavkov (tabuľka)
Príloha č. 10 –  Prehľad nahlásených nezrovnalostí (tabuľky + text)
Príloha č. 11 – Prehľad realizácie opatrení so zvýšenou mierou intervencie 80:20 (tabuľka)

Časť B
„Niektoré spoločné úlohy súvisiace so strategickou prioritou vedomostná ekonomika v programovom období 2007 – 2013“
1) Spolufinancovanie Operačného programu Informatizácia spoločnosti

Pripomienka EK k Operačného programu Informatizácia spoločnosti 

Návrh operačného programu plánuje aktivity na celom území Slovenskej republiky , hoci je predložený ako jednocieľový program (cieľ Konvergencia).  Články 5 - 7 a 22 všeobecného nariadenia č. 1083/2006 určujú podmienky, ktoré sa vzťahujú na územnú oprávnenosť. V tomto zmysle musia byť jednotlivé aktivity rozdelené na základe principu pro rata  medzi oblasti cieľa Konvergencia a cieľa Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť. Vzhľadom na skutočnosť, že OP je jednocieľový, oprávnenosť musí byť obmedzená na tú časť Slovenska, ktorá spadá priamo pod cieľ Konvergencia na základe prepočtu pro rata. Umiestnenie aktivít operačného programu nie je určujúci faktor, napr. servery pre 
e-Government môžu byť umiestnené v Bratislave, a úžitok z tejto pomoci budú mať občania v regiónoch oprávnených pre podporu z fondu ERDF v rámci cieľa Konvergencia.

Stanovisko SR a návrh riešenia:

Riadiaci orgán (RO) pre operačný program (OP) Informatizácia spoločnosti uvedenú pripomienku EK akceptoval a pri implementácii aktivít operačného programu bude postupovať nasledovne:   

OP Informatizácia spoločnosti bude podporovať projekty pokrývajúce z geografického hľadiska územie celej SR.  Vzhľadom na skutočnosť, že predmetný operačný program pokrýva iba cieľ Konvergencia, aktivity na území cieľa Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť (RKZ) budú musieť byť na báze princípu pro rata financované výlučne z národných zdrojov a budú vyžadovať zvýšenie financovania zo štátneho rozpočtu o sumu 53 152 701,- €.

Spomínaná suma je určená na základe predpokladu rozdelenia finančnej alokácie prioritnej osi 1 na opatrenie 1.1 elektronizácia štátnej správy a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni a na opatrenie 1.2 elektronizácia samosprávy a rozvoj elektronických služieb na miestnej a regionálnej úrovni rovnakým dielom a vzťahuje sa na projekty z opatrenia 1.1.  Spomínaná suma je indikatívna a bude závisieť od typu predložených projektov.

Pôvodne RO požadoval sumu 24 471 350,- €, čo bolo schválené uznesením vlády č. 407/2007 z 2. 5. 2007. Po negatívnej reakcii Európskej komisie (EK) k navrhnutému percentu 3,95 % ako princípu uplatňovania pro rata, riadiaci orgán akceptoval EK navrhnuté percento na báze počtu obyvateľov žijúcich a benefitujúcich z jednotlivých služieb poskytovaných e-Governmentom v spomínaných geografických oblastiach (cieľoch) percentom 11,4 %. Na základe vyššie uvedeného požaduje RO OPIS odsúhlasenie dodatočných finančných nárokov na spolufinancovanie aktivít realizujúcich sa na území cieľa RKZ vo výške 28 681 351,- €.

Finančný plán OPIS podľa prioritných osí a zdrojov financovania, indikatívny plán regionálnych alokácií

Tabuľka č. 1

 (v €, v bežných cenách) 

	 

prioritná os
	A. oprávnené výdavky
	B. ostatné

	
	EÚ
	SR
	celkom
	Miera kofinancovania
	SR

	
	(a)
	(b)
	(c) = (a)+(b)
	
	

	1
	702 268 409
	123 929 719
	826 198 128
	85%
	53 152 701

	2
	163 541 958
	28 860 346
	192 402 304
	85%
	0

	3
	96 201 152
	16 976 674
	113 177 826
	85%
	0

	4
	31 083 886
	5 485 392
	36 569 278
	85%
	0

	Celkom
	993 095 405
	175 252 131
	1 168 347 536
	85%
	53 152 701


Zdroj: RO OPIS
Tabuľka č. 2
Prioritná os 1a jej opatrenia 1.1 a 1.2

(v €, v bežných cenách) 
	 

opatrenie
	A. oprávnené výdavky
	B. ostatné 

	
	EÚ
	SR
	celkom
	Miera kofinancovania
	SR

	
	(a)
	(b)
	(c) = (a)+(b)
	
	

	1.1
	351 134 204
	61 964 860
	413 099 064
	85%
	53 152 701

	1.2
	351 134 205
	61 964 860
	413 099 065
	85%
	0

	Celkom
	702 268 409
	123 929 720
	826 198 129
	85%
	53 152 701


Zdroj: RO OPIS
Pozn.: Regionálne alokácie sú vypočítané podľa nasledovného kľúča:

· opatrenie 1.1: výpočet na základe počtu obyvateľov v regiónoch NUTS 2

· opatrenie 1.2: výpočet na základe počtu obyvateľov a počtu sídiel v regiónoch NUTS 2

· Prioritná os 2: výpočet podľa počtu obyvateľov a počtu sídiel v regiónoch a tiež podľa predbežného odhadu

                               miesta realizácie najväčších projektov

· Prioritná os 3: výpočet na základe počtu obyvateľov a počtu sídiel v regiónoch NUTS 2 pri zohľadnení miery

                               nezamestnanosti v regiónoch

2) Zriadenie Monitorovacieho výboru pre vedomostnú ekonomiku

V súvislosti so schvaľovaním materiálu „Správa o stave pripravenosti SR na čerpanie štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v programovom období  2007 – 2013 k 15. 5. 2007“ na rokovaní vlády SR dňa 6. 6. 2007 a v nadväznosti na neoficiálne pripomienky EK k Národnému strategickému referenčnému rámcu SR na roky 2007 – 2013 sa zodpovední členovia vlády SR dohodli na vytvorení spoločného monitorovacieho výboru pre tri OP implementujúce druhú strategickú prioritu uvedeného dokumentu, ktorou je vedomostná ekonomika.

Cieľom  „Monitorovacieho výboru pre vedomostnú ekonomiku“ bude zabezpečiť efektívnu koordináciu príspevkov z fondov v oblasti vedomostnej ekonomiky realizovaných v rámci OP Výskum a vývoj, OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast a OP Informatizácia spoločnosti.

Dňa 21. 6. 2007 minister výstavby a regionálneho rozvoja SR svojím listom č.MVRR-2007-8596/117486-114 požiadal podpredsedu vlády SR pre vedomostnú spoločnosť, európske záležitosti, ľudské práva a menšiny s prihliadnutím na kompetencie v tejto oblasti o zriadenie Monitorovacieho výboru pre vedomostnú ekonomiku v spolupráci s dotknutými RO. 

Vo vyššie uvedených súvislostiach riadiace orgány OP Výskum a vývoj, OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast a OP Informatizácia spoločnosti zriadia spoločný monitorovací výbor pre vedomostnú ekonomiku.  

Predsedom Monitorovacieho výboru pre vedomostnú ekonomiku bude podpredsedu vlády SR pre vedomostnú spoločnosť, európske záležitosti, ľudské práva a menšiny. Monitorovací výbor bude mať dvoch podpredsedov, prvým podpredsedom monitorovacieho výboru je podpredseda vlády SR a minister školstva a druhým podpredsedom je minister hospodárstva.

Čerpanie ŠF k 30. 6. 2007 zo záväzku 2005  podľa pravidla N+2





v SKK





Záväzok 2005 v bežných 





cenách v SK (potrebné 





vyčerpať do 31.12.2007)*





Minimálny objem prostriedkov, 





ktorý je ešte potrebné  schváliť 





v rámci SŽP do 15. 11. .2007





Podiel čerpania k 31. 12. 2006 





na záväzku 2005 v %





EÚ zdroje





EÚ zdroje





EÚ zdroje





SOP Priemysel a služby 





1 918 202 000





                 0








  100,00





SOP Ľudské zdroje 





3 608 818 276





                 0





               100,00





SOP Poľnoh. a rozvoj vidieka 





2 321 316 944





           0





               100,00





OP Základná infraštruktúra 





5 357 944 254





                    0





                   100,00





JPD NUTS 2 Bratislava Cieľ 2





470 735 906





302 590 406





        35,72





JPD NUTS 2 Bratislava Cieľ  3





569 162 480





524 762 671





              7,80





IS INTERREG IIIA RA-SR





117 656 094





103 215 771





        12,27





IS INTERREG IIIA PL-SR





115 860 366





  52 301 611





            54,86





IS INTERREG IIIA SR-ČR





57 803 814





  6 346 244





            89,02





IS INTERREG IIIA H-SR-Ukr





117 656 094





  79 233 995





            32,66





IS  EQUAL





282 441 536





  52 906 615





            81,27





Spolu





14 937 597 764





1 121 357 313





                92,49





Zdroj: MF SR 


* prepočítané kurzom 38 SKK/€





Programový dokument








� Záručná sekcia EAGGF nie je predmetom predkladanej Správy o implementácii predvstupových nástrojov, štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu, preto informácia NKÚ SR neobsahuje výsledky kontrolnej činnosti  tejto oblasti.





� Uvedená suma predstavuje sumu všetkých platieb, vrátane vrátiek, ktoré boli v sume 10 522 Sk. 


* v priebehu výkonu kontroly bol rozhodnutím ministra hospodárstva SR č. 18/2007 z 22. marca 2007 dňom    1. 4. 2007 názov agentúry zmenený na Slovenskú inovačnú a energetickú agentúru (SIEA). Preto sa v informácii používa názov SIEA.
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